
   Gündelik hayatta kullanılan kelime-
lerin nasıl anlamlar taşıyabileceğini ya 
da çevrenizi nasıl etkilediğini hiç dü-
şündünüz mü? Dilimize yerleşmiş, kul-
landığımız kelime ve kalıplar düşünü-
lenden çok daha fazla anlam içermekte. 
“Dil milletin aynasıdır.” sözünü rehber 
edinirsek, Türkçede kullanılan bazı ka-
lıpların bizlere anlatmak istedikleri ola-
bilir mi?
   Dil; düşünce ve duyguları bildirme-
ye, anlamaya yarayan bir sistemdir yani 
düşünce, dil sayesinde var olabilir. Bu 
iki unsur sonsuz bir etkileşim içerisin-
dedir. Dil; anlatmak istenilen düşünce-
lere, kimler arasında kullanıldığına göre 
gelişir ve bu yönde şekillenir.  Aynı şe-
kilde düşünce de dilden etkilenir çünkü 
insan dilin izin verdiği sınırlar içerisin-
de düşünebilir. Kültür de düşünce gibi 
dilden ayrı düşünülemeyecek öğelerin 
başında gelir. Wilhelm von Humbol-
dt, dilin insan zihninin yaratıcı yete-
neğinin sonucu ortaya çıktığını ve her 
dilin kullanıldığı topluluk için özel bir 
mülkiyet anlamına geldiğini belirtir. Bu 
nedenle her dil kendi yapı, ses, sözcük 
vb. özellikleri ile diğer dillerden ayrılan 
bir kimliğe sahiptir. Bir dilde kullanılan 
argo kelimeler, deyimler, atasözleri kül-
türün birer öğesidir ve kültürü aktarma-

da görev alır.  İşte bu yüzdendir ki tarih 
boyunca toplumların kullandıkları dil; 
o topluma ait manevi değerler, kültür, 
düşünce anlayışı hakkında bilgi edini-
len temel kaynak olmuştur çünkü dilin 
amacı kültürü ve düşünceyi iletmektir. 
Bir toplumda hakim olan anlayış neyse, 
dil de onu anlatabilecek şekilde evrilir 
ve evrilmek zorundadır.
   Toplumun dili etkilediği gibi, dil de 
toplumu etkiler. Bunun en büyük ör-
neklerinden biri de sömürgeci devletle-
rin işgal ettikleri bölgelerde yerel dilin 
konuşulmasına engel olmaları, orada 
yaşayan halkı kendi dilini öğrenmeye 
zorlamasıdır. Başka bir dili kullanmaya 
başlayan toplum, zaman içerisinde ken-
di toplumuna ait dili unuttukça kültürü 
de unutur. Konfüçyüs de “Bir ülkeyi 
yıkmak mı istiyorsunuz? Önce dili tah-
rip edin.” diyerek bu düşünceyi destek-
lemiştir. Kullanılan dil bireyin bilincini 
oluşturan, benliğini biçimlendiren te-
meldir; bilincin köklerine, bilinçaltının 
derinliklerine uzanan başlıca unsurdur. 
   Özetlemek gerekirse dil, insan için 
ve insana dair çok şey ifade eder. Bu 
sebeple Türkçe başta olmak üzere gü-
nümüzde kullanılan dillerde görülen 
cinsiyetçi ifadeler hafife alınmamalıdır. 
Mademki dil toplumun aynasıdır, dilde 
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   Havaların ısınması ve yazın kapı-
mızda olması sebebiyle bu günlerde 
canımız bizi serinletecek lezzetler is-
ter oldu. Gazetenin bu ayki sayısında 
tam da buna yönelik vereceğim chee-
secake tarifi ile siz de en lezzetli che-
esecakeleri yapabilir, sanılanın aksine 
aslında hiç de zahmetli olmayan bu 
tatlıyı evlerinize taşıyabilirsiniz. Kol-
larınızı sıvayın, haydi mutfağa!

Malzemeler:
Cheesecake ve tabanı için:
- 2 paket (270 gram) yulaflı bisküvi
- 100 gram eritilmiş tereyağı
- 3 yumurta
- 600 gram labne peyniri
- 1 su bardağı şeker
- 1 paket vanilya
- 1 yemek kaşığı tepeleme patates 
veya mısır nişastası
- 1 limon kabuğu
- Yarım limonun suyu
Çikolatalı sos için:
- 1 paket krema
- 140 gram bitter çikolata
- 40 gram sütlü çikolata
Limon sosu için:*
- 1 su bardağı su
- 1 limon kabuğu rendesi ve suyu
- 2 yemek kaşığı nişasta
- 4 yemek kaşığı şeker

Hazırlanışı
   Cheesecake yapımına geçmeden 
önce, kullanacağımız kelepçeli kek 
kalıbını hazırlayarak işe başlıyoruz. 
Tabanlarına ve yan duvarlarına yağ-
lı kâğıt yapıştırdığımız kek kalıbının 
etrafına, içi su almayacak şekilde 
alüminyum folyo sarıyoruz ve kenara 
ayırıyoruz.
   Cheesecake’in tabanı için yulaflı 
bisküvilerimizi rondo yardımı ile toz 
haline getiriyoruz. O esnada ocak-
ta erittiğimiz tereyağını bisküvilerin 
içerisine ekledikten sonra malzemeler 
iyice özdeşleşecek şekilde karıştırıyo-
ruz ve tabanı düz bir bardak yardımı 
ile kalıbımızın zeminine her tarafa eşit 
miktarda gelecek şekilde yayıyoruz.

   Tabanını hazırladığımız cheesecake’i 
dinlenmesi için buzdolabına alıyoruz 
ve o esnada peynirli kısmını hazırlı-
yoruz. Yumurta, şeker, labne peyniri, 
vanilya, nişasta, limon suyu ve kabu-
ğunu tüm malzemelerin iç içe geçti-
ğine emin olana kadar karıştırıyoruz. 
Bu esnada karışımın kıvamı gözünüze 
sıvı gelebilir ancak hiç endişelenme-
yin, olması gereken bu şekilde.
   Peynirli karışımı da kalıba döktük-
ten sonra cheesecake’i içine bir fırın 
tepsisi koyup yaklaşık 2 parmak su 
ilave ettiğimiz önceden ısınmış 180 
derece fırına, yaklaşık 45-50 dakika 
pişmek üzere gönderiyoruz.  
   Cheesecake pişerken biz de sosla-
rımızı hazırlayarak devam ediyoruz. 
Verdiğim ölçüler 2 çeşit soslu che-
esecake yapmak için, yani yalnızca 
çikolatalı veya yalnızca limonlu yapa-
caksanız vereceğim ölçülerin 2 katını 
kullanmanız gerekmekte.
   Çikolata sosu için kremayı ocağa 
alıp kaynama sıcaklığına getiriyoruz. 
Yeterince ısındığından emin olduktan 
sonra ocaktan alarak çikolataları ek-
liyor ve iyice karıştırıyoruz, çikolata 
sosumuz hazır.
   Limonlu sos için ise tüm malzeme-
leri karıştırarak kıvam alana dek pi-
şiriyoruz. Dilerseniz ince delikli bir 
süzgeç yardımı ile sonrasında daha 
pürüzsüz bir kıvam elde edebilirsiniz.
   Fırından çıkan cheesecake’in ilk 
sıcaklığı çıktıktan sonra soslarımızı 
üzerine döküyoruz. Bu esnada diler-
seniz kalıbın ortasına alüminyum fol-
yodan bir şerit çekebilir ve sosların 
karışmasını engelleyebilirsiniz.
   Soslarını döktüğümüz ve oda sıcak-
lığına gelen cheesecake’i buzdolabın-
da vaktiniz varsa bir gece, yoksa 6-7 
saat dinlendiriyoruz.
Dinlenen cheesecake’i dilediğiniz şe-
kilde servis edebilirsiniz, afiyet olsun.

*Limon yerine herhangi bir mey-
veyi kullanıp şeker oranını kendi 
zevkinize göre ayarlayarak farklı 
çeşitlerde soslar elde edebilirsiniz. 

LİMONLU VE ÇİKOLATALI 
CHEESECAKE TARİFİ

   Bu ay, sizlere yiyebileceğiniz en iyi 
çikolatalı kurabiye tarifini püf nokta-
larıyla beraber vereceğim. Ortası sakı-
zımsı, kenarları çıtır çıtır, oldukça tatlı, 
tam bir Amerikan kurabiyesi. Şu ana 
kadar yaptığım herkes bayılarak yedi ve 
benden tarif istedi. Dışarıda yiyebilece-
ğiniz bütün kurabiyelerden daha lez-
zetli ve çok daha ucuz. Tarifin orjinali 
Joshua Weissman’e ait ancak orjinal 
tarif benim için aşırı tatlı olduğundan 
bazı değişiklikler yaparak kurabiyenin 
yapısını bozmadan tatlılığını azalttım. 

Malzemeler
- 200 gr un (2 su bardağından biraz az)
- Bir çimdik tuz
- 4 gr karbonat ya da kabartma tozu (ya-
rım çay kaşığı)
- 1 paket vanilin ya da 2 çay kaşığı va-
nilya özü
- 110 gr eritilmiş tereyağ *
- 200 gr esmer şeker (1 su bardağından 
biraz az)**
- 80 gr  beyaz şeker (yarım su bardağın-
dan biraz az)***
- 100 gr bitter çikolata (damla çikola-
ta ya da kare çikolatayı bıçakla kabaca 
doğrayın)****
- 1 yumurta + 1 yumurta sarısı 
*Ben daha önce hiç denemedim ancak 
tereyağ için vegan alternatifi olarak 
Hindistan cevizi yağı, ayçiçek yağı 
veya zeytinyağı; yumurta için vegan 
alternatifi olarak 1.5 olgun muz veya 
4 yemek kaşığı aquafaba kullanabilir-
siniz.
**Esmer şeker, kurabiyenin sakızımsı 
kıvamını sağladığı için koymanız çok 
önemli.
***Kurabiyeyi daha tatlı istiyorsanız 
beyaz şekeri 110 gram, bitter çikolatayı 
200 gram koyabilirsiniz.
****Bitter çikolata yerine sütlü çikolata 
koyarsanız kurabiye daha tatlı olacaktır 
ancak sütlü çikolata fırında yanabilir. 

Yapılışı
Un, tuz, karbonat ve vanilini bir kapta 
karıştırın.
Başka bir kapta şeker ve eritilmiş tere-
yağını karıştırın.
Şeker ve tereyağının içine yumurtaları 
ekleyip karıştırmaya devam edin.
Kuru karışımı ıslakların içine ekleyin 
ve katlayarak karıştırın.*
100 gr bitter çikolatayı ekleyin ve katla-
yarak karıştırmaya devam edin.
Üstünü streç filmle kaplayıp buzdola-
bında yarım saat ya da buzlukta 15 da-
kika bekletin.**
Kurabiye hamurunu, bir yemek kaşığı 
ya da dondurma kaşığı yardımıyla yağ-
lık kağıt serdiğiniz bir fırın tepsisine 
aralıklı olarak dizin. Hamuru top şek-
linde bırakın, bastırmayın ya da kurabi-
ye şekli vermeyin.***
180 derece önceden ısıtılmış, alt üst 
fanlı ayarda 8-10 dakika pişirin.****
*Karışımı kesinlikle katlayarak karış-
tırın ve çok fazla karıştırmayın. Fazla 
karıştırmayla gluten açığa çıkacağı için 
kurabiyeleriniz sert olacaktır.
**Buzdolabında veya buzlukta beklet-
meyi atlamayın. Donan tereyağ fırına 
girdikten sonra eriyecek, top şeklinde 
koyduğunuz hamur kurabiye şeklini 
alacak ve ortası sakızımsı, kenarları çı-
tır çıtır bir yapısı olmasını sağlayacak. 
Eğer kurabiyelerin fırından çıktıktan 
sonra hala kurabiye şeklini almamışsa, 
fırından çıkar çıkmaz üstlerine bir bar-
dakla bastırabilirsiniz.
***Kurabiyeniz fırından çıktığında 
daha pişmemiş gibi görünecek ve yu-
muşak olacak, bu tamamen normal. 
Fırından çıkardıktan sonra 15 dk bek-
ledikten sonra yemeye hazır hale gele-
cekler. 
****Üstlerine kaya tuzu serperek ya da 
direk yiyebilirsiniz. Afiyet olsun!

Nida Nur Efe

Bengü Hayat Şimşek

görülen cinsiyetçi ifadeler toplumsal 
cinsiyet eşitsizliğinin bir göstergesi de-
ğil midir? 
  Toplumsal cinsiyet (gender) ve cinsi-
yet (sex) kavramları aynı gibi görünse 
de toplumsal cinsiyet kavramı, kadın-
lar ve erkekler arasındaki toplumsal ve 
kültürel olarak inşa edilmiş farklılıkları 
ifade eder. Cinsiyet ise doğuştan ge-
len ve bireye, üreme işinde ayrı bir rol 
veren özelliktir. Toplumun kültürüne, 
normlarına göre toplumsal cinsiyet ve 
rol davranışları öğrenilir. Ardından da 
bireyler çocukluktan itibaren bu öğ-
retilere maruz bırakılarak, öğreti pe-
kiştirilir. Böylece toplumda kadın ve 
erkeğe farklı toplumsal sorumluluklar 
yüklenir. Kadın ve erkeğe yüklenen bu 
sorumluluklar iki cinsiyet için de kısıt-
layıcı unsurlardır. Ayrıca iki cinsiyetin 
de başarılı olabilecekleri ya da  faaliyet 
göstermeyi sevdikleri alanlarda yer al-
masına engel olabilir. 
Dilde görülen cinsiyetçi ifadeler de, ne 
yazık ki hem toplumsal cinsiyet eşitliği-
nin sağlanamadığını gösteriyor hem de 
bireylerin cinsiyet normlarının baskısı 
altında kalmadan daha özgür bir şekilde 
yaşayabilecekleri gelecekten adım adım 
uzaklaşmamıza sebep oluyor.

YAZININ TAMAMI İÇİN SAYFA D1!

   Geçtiğimiz ay yayımlanan ve hayvan 
deneylerini konu alan Tavşan Ralph 
belgeseli, büyük bir başarı yakalayarak 
alanında yüksek farkındalık kazandı-
ran çalışmalardan biri oldu. Bu vide-
onun üzerine, cruelty-free* hakkında 
tartışmalar başladı ve “hayvanlar üze-
rinde deney yapan makyaj markalarını 
kullanmaları” gerekçesi ile kadınların 
sosyal medyada suçlanmasını da bera-
berinde getirdi. Belgesel, aynı zamanda 
hepimiz için büyük bir iç sorgulamaya 
ışık tutarak yaşadığımız yüzyılda üre-
tim sektörü ile ilgili gerçekleri ortaya 
koydu. Ayrıca etik kararlar almanın kar-
maşıklığını gözler önüne serdi.
   Kullandığımız diş macunundan saçı-
mızı yıkadığımız şampuana kadar pek 
çok ürünün ya kendisi ya da içinde ba-
rındırdığı kimyasallar, hayvanlar üze-
rinde test yapılarak piyasaya sürülüyor. 
Bu testlerin bazıları, belgeselde görül-
düğü gibi hayvanların deri ve gözlerin-
de irritasyon olup olmadığına bakılarak 
yapılıyor. Bazılarında denek hayvanın 
bir alerji geliştirip geliştirmediği gözle-
niyor. Bu deneyler, hayvanlar üzerinde 

kalıcı hasarlar bırakıyor ve çoğu zaman 
ölümle sonuçlanıyor. Üstelik hayvanlar 
kullanılmadan gerçekleşen modern me-
totlar daha güvenilir olsa bile. Zira la-
boratuvar ortamında geliştirilen yapay 
yöntemlerde insan derisi çok daha iyi 
şekilde taklit edilebiliyor. 
   Pek çok marka, hayvan deneyini yasal 
düzenlemeler mecbur bıraktığı için ya-
pıyor. Bunu zorunlu tutan ülkeler ara-
sında devasa pazar hacmi ile en başta 
Çin geliyor. Çin’in yasaları, yerli olma-
yan ve Çin pazarına giren tüm kozme-
tik ve kişisel bakım ürünlerinde hayvan 
deneyini zorunlu tutuyor. Burada dikkat 
etmemiz gereken bir şey var; Çin, kendi 
ülkesine ait markaları bu yasadan muaf 
tutuyor. Yani burada halk sağlığından 
endişe etmelerinden ziyade stratejik bir 
hamlenin var olup olmadığını sorabili-
riz. Pek çok marka da 26 milyar dolar 
değerindeki devasa hacimli bu pazarı 
kaçırmamak için en azından Çin’de pi-
yasaya sürülen ürünlerinde hayvan testi 
yapıyor. 

YAZININ TAMAMI İÇİN SAYFA D2!
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MARS’TA MANTAR MI 
BULUNDU?

Öykü Dönmez

Başka gezegenlerde yaşamın 
olup olmadığı gündemdeki yeri-
ni korurken bazı bilim insanları 
Mars’ta büyüyen mantar ben-
zeri oluşumlar gözlemledik-
lerini iddia ettiler. Bu konu 
kapsamında NASA’nın Mars’ta 
yürüttüğü dayanıklılık testle-
ri, siyah küf mantarı dahil olmak 
üzere bazı mikrop türleri-
nin gezegenin yüzeyinde be-
lirli bir süre boyunca hayatta 
kalabildiğimi göstererek iddi-
aları güçlendirdi. Eğer araştır-
malar ve iddialar doğruysa, bu 
bulgular uzun süredir günd
emde olan ve tartışma yaratan bir 
konu olan Kızıl Gezegen’deki 
yaşamın kanıtı niteliğinde olabilir.

İddialar, astrofizikçi Dr. Ru-
dolph Schild, mikrobiyolog Dr. 
Xinli Wei ve Dr. Rhawn Gabriel
Joseph’in Mars’ta mantar ol-
duğuna inandıklarını belirten 
açıklamalarıyla gündeme geldi. 
Canlıların gerçekten man-
tar olup olmadığını kesinleştir-
mek için yapılan araştırmalarda, 
NASA’nın “Opportunity” ve 
“Curiosity” keşif araçlarından 
ve ajansın Mars Keşif aracına 
takılı “HiRISE” yüksek çözü-
nürlüklü kamerasından alınan 
görüntüler incelendi. Ayrıca bu 
mantar benzeri örnekler, Kı-
zıl Gezegen’de çalışmalar yürü-
ten “Curiosity” gezgin robotunun 
tepesinde de göründü.

Gelişmeler, NASA’nın Opportu-
nity keşif aracı tarafından geç-
mişte çekilen Mars yüzeyinde 
mantara benzeyen oluşumla-
rın görüldüğü fotoğrafları tek-
rar gündeme getirdi. Opportunity 
ekibi, o zamanlar bu oluşum-
ların hematit adı verilen yay-
gın bir kaya minerali olduğunu 
açıklayarak iddiaları çürütmüş-
tü. Fakat bu açıklamadan tat-

min olmayan ve görüntülerdeki 
yuvarlak oluşumların man-
tar olduğunu düşünen bazı bi-
lim insanları bu konu hakkında 
tekrardan bir araştırma başlat-
tılar. Sonuçlar, bu oluşumların, 

mantarlar gibi 3-4 günlük bir 
zaman diliminde büyüyor ol-
duğunu göstererek tartışma ya-
rattı. Ancak Mars koşulları 
hakkında hala yeteri kadar bil-
gi sağlanamadığından böyle bir 
benzerliğin Kızıl Gezegen’deki 
yaşamı tam olarak kanıt-
layamayacağı düşünüldü.

Yayınlanan araştırmada, bu bul
guların hiçbirinin mutlak doğ-
ru olmadığı da şu cümlelerle 
belirtildi: “Mars’ta yaşam olup 
olmadığı sorusu son derece tar-
tışmalı. Biyolojiyi savunanlar 
bile henüz kesin kanıt buldukla-
rını iddia etmediler.” Sonuç ola-
rak, konuyla alakalı kesin bir 
sonuca varılamaması ile bir-
likte; görüntüler mantara ben-
zese de bu tür morfolojik 
benzerliklerin yaşamın kanıtı 
olamayacağı savunuluyor. An-
cak bu bilgiler Mars’ta erken 
yaşam potansiyelinin olmadığı-
nı da göstermiyor. Aksine, Dün
ya’daki gibi doğal kaynaklara 
sahip olmamasına rağmen; 
1993’te başlatılan “Mars Explo-
ration Program” kapsamındaki 
Kızıl Gezegen’deki araştırma-
lar son hızıyla devam ediyor. 
Konuyla alakalı şu cümleler 
kullanıldı: “Mars’ta şimdiki 
ve geçmiş yaşamı araştıran he-
men hemen tüm bilim adamları 
olumlu bulgular bildir-
di. Şaşırtıcı olan, Mars’ta ya-
şam olmaması olurdu.”

AFRİKA KITASINDAKİ EN 
ESKİ İNSAN MEZARI 
KEŞFEDİLDİ

Selen Vatansever

Arkeologlar, Afrika’da yürüttükleri 
alan araştırması sırasında kıtadaki 
en eski insan mezarını keşfetti. 

Detayları “Nature” dergisinde ya-
yımlanan araştırmada, Kenya’nın 
güneydoğusunda, sahil şeridinden 
10 kilometre uzaklıkta bulunan 
‘‘Panga ya Saidi Mağarası”nda ger-
çekleştirilen kazılarda bulunan ke-
miklerin, yaklaşık 78 bin yıl önce 
defnedilmiş 3 yaşındaki bir çocuğa 
ait olduğu kaydedildi. 

2013 yılında yapılan kazı sonra-
sı ilk parçaları bulunan kemiklerin 
oldukça hassas durumda olduğunu 
belirten arkeologlar, kemikleri zarar 
vermeden bulunduğu bölgeden çı-
karabilmenin 4 yıldan uzun sürdü-
ğünü belirtti.

Kemiklerin bulunduğu bölgeyi 40 
santimetre çapında ve 13 santimetre 
derinliğinde bir blok halinde çıkar-
tıp koruyucu malzemelerle kapla-
yan arkeoloji ekibi, bloğu incelen-
mesi için Nairobi Ulusal Müzesi’ne 

gön derdiler. 
Daha sonra araştırmacılar, kemik-
lerin bulunduğu toprak bloğunun 3 
boyutlu x-ray cihazı ile daha detaylı 
incelenmesi için bloğu İspanya’daki 
özel bir laboratuvara gönderdi. 

Tamamlanan analiz sonucunda ke-
miklerin, dizleri karnına çekilmiş, 
sağına yatar bir şekilde bulunan ve 
yaklaşık 78 bin yıl önce kefenlene-
rek defnedildiği tahmin edilen bir 
çocuğa ait olduğu sonucuna varıldı.
Mezarda bulunan iki küçük diş, 
omurga, omuz ve kaburga kemikle-
rinin homo sapiens insan türüne ait 
bulgularla eşleştiği belirtildi. 

Aynı bölgede 2013 ve 2017’de ya-
pılan kazılarda da bilim insanları 
oldukça kırılgan olan bazı kemikle-
re rastlamıştı. Ancak uzmanlar elde 
edilen bulguları iyileştirmede zorla-
nınca 3 boyutlu tarayıcılarla kazıla-
ra kaldığı yerden devam edildi.

Ayrıca mezarın içinde ve çevresin-
de; kazı yapmak, delmek ve mızrak 

yapmak için kullanılan tahtadan ve 
taştan aletler bulundu.
Defnedilen çocuk bedeninin yanın-
da insan yapımı aletlere de rastlayan 
araştırmacılar, çocuğun defin şekli-
nin sadece insanlara ait olabilecek 
ve bir inanç sistemini yansıtan kar-
maşık bir ölüm ritüelini yansıttığına 
dikkat çekti.

Max Planck Enstitüsü İnsanlık Ta-
rihi Bilimi Tarih Öncesi profesör-
lerinden Michael Petraglia, gerçek-
leştirilen keşfi “olağanüstü” olarak 
nitelendirerek: “Bu Afrika’da bulu-
nan en eski insan mezarı. Bizlere bu
gün çok tanıdık gelen bilme yeti-
miz, sosyalliğimiz ve davranışları-
mız hakkında bir şeyler anlatıyor.” 
diye konuştu. 

Arkeologlar, daha önce İsrail’in Na-
sıra (Nazareth) şehrinde bulunan bir 
mağarada da insanlara ait olduğunu 
tespit edilen en az 90 ila 130 bin 
yıl öncesine ait kemik kalıntılarına 
rastlamıştı.



Aynur Toraman

Çin’in Kontrolden Çıkan Roketi Dünya’ya Düştü

Çin, 29 Nisan’da fırlattığı an-
cak daha sonra kontrolden çı-
kan roketin Çin saatiyle 10.24’te 
Hint Okyanusu’na düş-
tüğünü bildirdi.

Çin, “Long March 5B” roketini 
29 Nisan’da Hazinan Adası’n-
dan Tianhe çekirdek modülünü 
uzaya taşımak için fırlatmış-
tı. Fırlatmanın ardından yak-
laşık altı ay boyunca uzay 
ziyaretlerinde astronotlar için 
birincil yaşam alanı olacak 
olan Tianhı modülü, roketten 

ayrılmış ve planlanan yörün-
gesine girmişti. Ancak Çin’e 
ait Long March 5B tipi roketin 
kontrolden çıkması ile dünya alar-
ma geçmişti. ABD Uzay Kuv-
vetleri Komutanlığı, Çin’e ait 
kontrolden çıkmış uzay roketi-
nin 8 Mayıs’ta yeryüzüne düş-
mesinin beklendiğini ve roketi 
takibe devam ettiklerini açıklamıştı.

Çin İnsanlı Uzay Mühendisli-
ği Ofisi’nden yapılan açıkla-
maya göre, 29 Nisan’da uzaya 
fırlatılan Long March 5B roke-
tinin gövdesinin kontrolden çık-
masının ardından, atmosferde 
yanan roketin dünyaya geri dö-
nen kalıntıları Hint Okyanu-
su’na düştü. Saatte 27 bin 600 
kilometre hızla Dünya’nın et-
rafından dönen gövdenin bü-
yük bir bölümünün Dünya’ya 
girerken parçalandığını belirtildi.

Roketin Dünya’ya dönüşü ön-

cesinde, enkazının yerleşim böl-
gelerine düşebileceğine dair 
endişeler vardı. Ancak uzay uz-
manları, Dünya’nın büyük bir 
kısmının okyanusla kaplı olması 
nedeniyle insanların zarar gör-
me olasılığının çok düşük ol-
duğunu söylüyordu. Ayrıca EU 

SST, internet sitesinden ya-
yımladığı açıklamada; düşü-

şün etkisinin ‘düşük’ olmasını 
beklediklerini ama roket en-
kazının kontrolsüz ilerleyişi-
nin öngörüleri de zorlaştırdığını 
söylemişti. ABD Uzay Komutanlığ

Çin Bu Konuda Sabıkalı
McDowell, Çin’in daha önce 
uzaya yolladığı roketlerden bi-
riyle de benzer bir sorununun 
yaşandığını belirtirken, “Son 
yolladıkları Long March-5B ro-
ketinden büyük metal parçalar 
gökyüzünde uçuşmuş, Fildi-
şi Sahili’nde birçok binaya za-
rar vermişti. Çoğu yeryüzüne 
düşmeden yanıp yok olmuş-
tu ama düşen büyük metal parça
lar da vardı. Neyse ki kimse yara 
almadı” dedi.

Yine Çin’in 29 Eylül 2011’de 
yörüngeye fırlattığı uzay meki-
ği “Tiengong-1” (Gök Saray), 
2018’de Dünya’ya inişi sıra-
sında kontrolden çıkarak Dün-
ya atmosferine girmişti. Güney 
Pasifik’e doğru yönelen me-
kiğin parçaları büyük oran-
da atmosferde parçalanmıştı. O 
dönemde mekiğin Türkiye’ye 
düşmesi ihtimali üzerinde de 

duruluyordu. 2019 yılında ise 
Çin’in “Long March 3B” isim-
li roketinin parçaları, fırlat-
ma sonrasında evlerin üzerine 
düşmüştü.

Nasa’dan Tepki
Long March 5B roketinin uza-
ya gönderildikten sonra kont-
rolden çıkarak Dünya’ya 
düşmesine Amerika Birle-
şik Devletleri’nden tepki geldi.

ABD Ulusal Havacılık ve Uzay 

Ajansı (NASA) yöneticisi Bill 
Nelson, yaptığı açıklamada 
Çin’in konu hakkında şeffaf dav-
ranmadığını belirterek uzay en-
kazı konusundaki standartları 
karşılamadığını ve insan hayatı-
nı riske attığını söyledi. Ayrıca 
uzay yolculuğu yapan ülkelerin 
uzay nesnelerinin Dünya’ya geri 
getirilmesinde insanlara yöne-
lik riskleri en aza indirmesi ve 

bu operasyonlarla ilgili şef-
faflığı en üst düzeye çıkarma-
sı gerektiğini vurguladı. Pekin 
yönetimi kontrolden çıkan roketle il-
gili haberler konusunda sessiz kaldı.

Roma’da Bir Mağarada Dokuz Farklı Neandertal’in Kalıntısı Bulundu
Selen Vatansever

Roma’nın yaklaşık 100 kilomet-
re güneydoğusundaki Guatta-
ri mağarasında, yedi erkek, bir 
kadın ve bir çocuğa ait oldu-
ğu tespit edilen neandertal ka-
lıntıları bulundu. Bulunan 
kalıntıların en eskisi yaklaşık 
100 bin yaşındayken bazı kemik-
lerin ise 50 bin ve 68 bin yıllık 
olduğu tespit edildi.

Kafataslarından, parmak ke-
miklerinden ve kırık çene ke-
mikleri gibi çeşitli kemiklerden 
oluşan kalıntıların bulunduğu 
Guattari mağarası, 1939 yılın-
da tesadüfen keşfedildiğinde de 
içerisinde neandertal kalıntıla-
rı bulunmuştu. Ancak o zaman-
dan bu yeni keşfe kadar geçen 
yıllar boyunca herhangi bir 

yıllar boyunca herhangi bir 
farklı kalıntıya rastlanmamış-
tı. Yürütülen yeni araştırmada 
mağarada neandertal kalıntıları 
ile birlikte gergedanlar, dev ge-
yikler, yabani atlar, sırtlanlar ve 
sebze kalıntıları da bulundu.

Tor Vergata Üniversitesinden ar-
keoloji profesörü Mario Rolfo, 
yapılan bu keşif ile ilgili ‘’Bu 
muhteşem bir keşif. Muhteme-
len bir depremin neden oldu-
ğu bir çöküş bu mağarayı 60 bin
yıldan fazla bir süre boyunca 
kapattı ve böylece içeride ka-
lan kalıntıları on binlerce yıl 
korudu.’’ ifadelerini kullandı.

Araştırmayı yürüten arkeolog-
lara göre Neandertaller, o dö

nemde sırtlanlar için önemli bir 
avmışlar. Özellikle çocuklar ve 
hasta, güçsüz yaşlılar gibi sa-
vunmasız olanların sık sık 
sırtlanlar tarafından avlandığı
nı belirten araştırmacılar, Guat-
tari Mağarası’nın sırtlanlar için 
bir in olabileceğini söylü-
yor. Bu da, sırtlanların avladı-
ğı Neandertalleri sürükleyerek 
mağaraya taşımış olabileceği ih-
timalini ortaya çıkarıyor. An-
cak üzerinde durulan bir diğer 
ihtimal ise geçmişte de içerisin-
de Neandertal kalıntılarının bu-
lunduğu bu mağaranın, insanlar 
için bir yaşam alanı ol-
muş olması. Bu senaryoda 
da sırtlanların mağarayı işgal 
ettiği düşüncesi şekilleniyor. Or-
taya çıkan yeni kalıntıların Ne

andertaller ile ilgili çalışmalara 
büyük katkı sağlayacağı düşü-
nülüyor. Şimdiye kadar yapı-
lan çalışmalarda; mağarada elde 
edilen diş tartarlarında yapı-
lan incelemeler, Neandertallerin 
beslenme alışkanlıklarına dair 
veriler sunmaya başladı bile. Araş-
tırmaya göre Neandertaller be-
yinlerinin büyümesine katkıda 
bulunan tahıllar tüketiyordu.

İtalya’nın Kültür Bakanı Da-
rio Franceschini: “Tüm dünya-
nın konuşacağı olağanüstü bir 
keşif. Bu bulgular, Neandertal-
ler üzerindeki çalışmaları zen-
ginleştirmeye yardımcı olacak.” 
dedi.

Neandertaller, Atlantik kıyıla-
rından Ural Dağları’na kadar 
yaklaşık 400 bin yıl öncesinden 
40 bin yıl öncesine kadar Avras-
ya’da yaşadılar ve insanlar bu 
bölgeye yerleştikten sonra yok 
oldular. Geçen yıl, Bulgaris-
tan’da bulunan kalıntılar ve 
aletler, modern insanların ve 
Neandertallerin Avrupa’da bir

kaç bin yıl boyunca aynı anda 
bulunduğunu ortaya çıkardı. Bu 
durum, iki türe biyolojik ve kültürel 
etkileşim için bolca zaman vermişti.

Genellikle modern insanla-
rın basit, tıknaz akrabaları ola-
rak gösterilen Neandertallerin, 
aslında benzer beyinleri vardı 
ve zengin bir kültür geliştirdi-
ler. Neandertaller, karmaşık taş 
aletlerinin ve boyalı takılarının 
ötesinde, mağaraları süslüyor-
lar ve el şablonları bırakıyorlardı.

440 bin yıl kadar önce evrim-
leşmiş, 40 bin ila 28 bin yıl ka-
dar önce ise soyları tükenmiş bir 
insan türü olan Neandertaller, en 
yakın kuzenlerimizden biri ola-
rak biliniyor. Neandertaller ile 
genlerimiz sadece yüzde 0,12 
oranında farklılık gösteriyor. 
Aynı zamanda modern insanlar 
ile Neandertallerin uzunca yıl-
lar boyunca Avrupa’da bir ara-
da yaşadığı biliniyor. Bulunan 
kalıntılar ise DNA inceleme-
sinden geçirilerek yaşam şekil-
leri hakkında fikir oluşturacak.
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Ingenuity Adlı Mini 
Helikopterin Uçuş 
Sırasında Çıkardığı 
Ses Kayıtlara Geçti

Selen Vatansever

NASA’nın 30 Temmuz 2020’de 
fırlatılan ve 18 Şubat 2021’de 
Mars’ın Jezero Kraterine iniş 
yapan Perseverance uzay ara-
cında bulunan Ingenuity adlı 
helikopter, geçtiğimiz günlerde 
dördüncü uçuşunu tamamladı.
Ingenuity’nin uçuşu sırasında 
çıkardığı sesler Perseverance 
tarafından kayda alındı. NA-
SA’dan yapılan açıklamada, “İlk 
defa başka bir gezegendeki uzay 
aracı, başka bir uzay aracı-
nın seslerini kaydetti” ifadele-
ri kullanıldı. Perseverance’nin, 
helikopterin 30 Nisan’da yaptı-
ğı dördüncü uçuşunu dinlemek 
için iki mikrofonundan birini 
kullandığı belirtildi.

Perseverance uzay aracına dair 
paylaşım yapılan resmi sos-
yal medya hesabından yapılan 
açıklamada, “Mars helikopteri-
nin ne yapabileceğini gördüm 
şimdi de onu duydum.Kulaklık 
takın ve dördüncü uçuşunda 
yeni bir bölgeyi keşfetmek için 
güneye giderken Ingenuity’nin 
bıçaklarının dünya dışı uğultusu-
nu dinleyin” denildi.Öte yandan 
NASA, Ingenuity’nin beşinci 
uçuşunu da gerçekleştirdiğini 
duyurdu. Perseverance’nin sos-
yal medya hesabından yapılan 
açıklamada, “Beşinci uçuş ba-
şarılı! Mars helikopteri hava ke-
şiflerinin geleceğini test etmek 
için yeni bir aşamaya başlı-
yor.” ifadelerine yer verildi.

Mars’a Gönderilen Keşif Aracı 
Perseverance ve Mini Helikop-
teri Ingenuity

NASA’nın California’daki Jet 
İtki Laboratuvarı’nda inşa edi-
len ve plütonyum yakıtıyla 
çalışan Perseverance keşif aracı, 
30 Temmuz 2020’de fırlatıldık-
tan yaklaşık 7 ay sonra Mars’a 
inmişti. Mars’a gönderi-
len araçlar içinde en gelişmiş 
teknolojik özelliklere sahip 
Perseverance’ın Kızıl Geze-
gen’deki yeni görevini gerçekleş-
mesi için altyapı çalışmalarına 2,4 
milyar dolar, aracın yüzeye in-
mesini ve çalıştırılmasını müm-
kün kılan sistem için de 300 
milyon dolar harcanmıştı.
Perseverance ile gönderilen 

mini helikopter Ingenuity de 
19 Nisan’da gerçekleştirdiği 
yaklaşık 1 dakikalık ilk başarılı 
uçuşuyla “başka bir gezegende 
uçurulan ilk hava aracı” olarak 
tarihe geçmişti. Toplam 4 uçuş 
gerçekleştiren, yaklaşık 1,5 ki-
logram ağırlığındaki Ingenuity, 
her uçuşunda Perseverance’tan 
5 ila 6 metre yükseklikte 2 da-
kikaya yakın havada kalmış ve 
üzerindeki renkli kamerayla çek-
tiği görüntüleri Dünyaya gön-
dermişti. Mars’taki atmosfer 
yoğunluğunun Dünya’nın yak-
laşık yüzde 1’i kadar olması ne-
deniyle NASA mühendisleri, 
Ingenuity’yi yerden kaldırmak 
için ultra hafif malzemeler ve 
Dünya’da gerekenden daha hızlı 
dönen, her biri 123 santimetre uzun-
luğunda 4 pervane kullanmıştı.

NETFLIX’TE BU AY
Zeynep Nur Karaş

Vaka sayılarının oldukça art-
ması sebebiyle tam kapanma-
da olduğumuz şu dönemde, en 
büyük hobilerimizden biri de 
film ve dizi izlemek olsa gerek. 
O yüzden siz okurlarımız için 
mayıs ayında Netflix’e gelecek yeni 
dizi ve filmleri derledik. İyi seyirler.

Jupiter Legacy
2021 yılının en çok bekle-
nen dizilerinden biri olan Jupi-
ter’s Legacy, 8 yılın ardından 7 
Mayıs’ta yayınlanacak. Mark 
Millar ve Frank Quitely’nin çiz-
gi roman serisinden uyarlanmış 
dizinin konusu ise, tarihteki ilk 
süper kahramanların görevleri-
ni çocuklara devretme süreçleri 
olacak.

Ragnarok 4. Sezon
Oldukça geniş izleyici kitle-
si olan, ilk bölümü 2020’de ya-
yınlanmış Ragnarok’un ikinci 
sezonu da Netflix’in mayıs 
ayı planları arasında. İskandi-
nav mitolojisinden esinlenerek 
yapılmış dizi, iklim değişiklik-
lerinden etkilenen Norveç’te 
küçük bir kasabaya yeniden 
taşınan Magne isimli karakterin, 
yavaş yavaş bazı güçler kazan-
masını konu ediniyor. Genç bir 
kadroya sahip olan dizinin ikinci 
sezonu 27 Mayıs’ta yayınlanacak.

Love, Death, Robots 2. Sezon
18 kısa öyküden oluşan ve her 
bölümde farklı bir konunun ele 
alındığı dizi; bilim kurgudan 
komediye, fantastikten korku-
ya birbirinden farklı türleri kap-
sıyor. 14 Mayıs’ta ikinci sezonu 

yayınlanacak dizi netf-
lixin en orijinal ve alışılma-
mış dizileri arasında yer alıyor.

Army Of The Dead
Zack Snyder’ın zombi türü-
ne dönüş filmi Army Of The 
Dead, bir zombi istilası sonrası 
karantinaya alınan Las Vegas’ta, 
çılgın bir soygun planını uygu-
lamaya çalışan bir grup paralı 
askerin hikayesini anlatıyor. 
Dizi, 21 Mayıs’ta yayınlanacak.

Oxygen
Film, uyandığında kendini oksi-
jen seviyesi gitgide azalan don-
durucu soğuk bir tüpün içinde 
bulan kadının hikayesiyle baş-
lıyor. Hayatta kalabilmek için 
tüpün içinden çıkmaya çalışan 
başrol, izleyiciyi adeta filmin 
içerisine çekiyor. Bir Ameri-
kan-Fransız ortak yapımı olan 
filmin yönetmen koltuğunda 
Alexandre Aja oturuyor. 12 Ma-
yıs’ta Netflix’ten izleyebilirsiniz.

Penceredeki Kadın
Agorafobisi sebebiyle evden dı-
şarı çıkamayan bir psikoloğun 
yeni komşularını gözetlerken 
şahit olduğu korkunç olay-
dan sonra kendini içinde buldu-
ğu problemi anlatan film, A. J. 
Finn’in romanından uyarlandı. 
Başrolde Amy Adams’ın oldu-
ğu filmi, aynı zamanda Aşk ve 
Gurur’un da yönetmeni olan 
Joe Wright yönetiyor. Film 14 
Mayıs’ta yayına sunulacak.

Parazit
Parazit, yönetmenliği ve sena-
ristliği Bong Joon-ho tarafın-
dan yapılan Güney Kore kara 
komedi-gerilim türünde bir film-
dir. Hikaye, Park ailesi adın-
daki bir soyla gelen zenginliğe 
sahip oldukça lüks bir hayat 
yaşayan aileyle, oldukça fa-
kir ve kurnazlık dışında bir 
zenginlikleri bulunmayan Kim 
ailesi’nin hayatlarının kesişme-
siyle başlıyor. Zengin ailenin 
evlerine yavaş yavaş sızan Kim 
ailesi, gitgide Park Ailesini sö-
mürmektedir; ta ki bir pürüzle 
karşılaşana kadar. Farklı iki ke-
simden ailenin karşılaşmasını 
oldukça başarılı gösteren 2019 
yapımı film, 6 dalda Oscar Aday-
lığı ve 4 tane Oscar ödülü al-
mış bulunmakta. 1 Mayıs’ta ise 
Netflix’e gelecek.

Bombshell
Bombshell, ortaya çıkmasıy-
la oldukça büyük yankı uyandı-
ran FOX News’in kurucusu olan 
Roger ailesinin taciz skandalı-
nın perde arkasında yaşananları 
konu ediniyor. Charlize Theron, 
Nicole Kidman, Margot Rob-
bie gibi başarılı oyuncuların yer 
aldığı yankı uyandıran film 14 
Mayıs’ta Netflix’e geliyor.

Money, Explained
Belgesel tarzında olan izleyi-
ciye sunulan “Money, Expla-
ined”, ABD vatandaşları ile 
bankalar ve kredi kartı şirketle-
ri gibi finans kurumları arasın-
daki tüketici ilişkisini inceliyor. 
11 Mayıs’ta yayınlanacak dizide Tif-
fany Haddish gibi isimler yer alıyor.

The Sons of Sam: A Descent Into 
Darkness
Belgesel, 1976 yılında 6 kişi-
yi öldürüp 7 kişiyi yaralamış 
olan David Berkowitz isimli azılı 
seri katili konu alıyor. Ken-
disini Sam’in Oğlu olarak ta-
nıtan David Berkowitz’in 
yakalandıktan sonra sadist bir 
örgütün üyesi olduğunu söyle-
mesi üzerine uzayan davayı ve 
davayı üstlenen Maury Terry 
isimli gazetecinin soruşturma-
sı üzerinde duruyor. 5 Mayıs’ta 
yayınlanacak belge-
sel dört bölümden oluşacak.
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BİLİM VE TEKNOLOJİ 
B1

Takımyıldızları Nedir?

Takımyıldızları hakkında bilinmesi 
gereken ilk şey, onların aslında on-
ların gerçek olmadığıdır. Takımyıl-
dızları; şairlerin, çiftçilerin ve gök 
bilimcilerin uydurdukları tamamen 
hayali şeylerdir. Gerçek amacı, 
hangi yıldızların hangileri olduğu-
nu söylememize yardımcı olmaktır. 
Gerçekten karanlık ve bulutsuz bir 
gecede, yaklaşık 3000 yıldız görüle-
bilir. Takımyıldızları da gökyüzünü 
daha anlaşılabilir parçalara bölerek 

yardımcı olur. Anımsatıcı veya ha-
fıza yardımcısı olarak kullanılırlar. 
Örneğin, bir kış akşamında arka ar-
kaya üç parlak yıldız görürseniz, bu-
nun Orion’un bir parçası olduğunu 
fark edersiniz. Aniden, takımyıldı-
zın geri kalanı yerine oturur ve şunu 
söyleyebilirsiniz: “Orion’un sol om-
zunda Betelgeuse var ve Rigel onun 
ayağı.” Orion’u bir kez tanıdığınız-
da Orion’un Av Köpekleri’nin her 
zaman yakınlarda olduğunu hatırla-
yabilirsiniz. O zaman takımyıldızın 
sol üst ve alt köşesindeki iki parlak 

yıldızı sırasıyla Canis Minor’daki 
Procyon ve Canis Major’daki Sirius 
olduğunu anlayabilirsiniz.

Takımyıldızlar Neden Oluştur-
muşlardır?

   Takımyıldızların, yıldızları hatır-
lamaya yardımcı olduğunu biliniyor 
ama astronomların yanı sıra insanlar 
neden bunu yapmak istesin? Neden 
bunu yaptılar? Dini bir amaç için 
miydi?
Bunun cevabı hem evet hem de ha-
yır. Takımyıldızların ilk kullanım 
amacı dinseldi. İnsanlar, Tanrıla-
rın göklerde yaşadığını ve onları 
yarattıklarını düşünüyorlardı. Pek 
çok kültür, yıldızların konumlarının 
Tanrı’nın hikaye anlatma yolu oldu-
ğuna inanıyordu. Bu yüzden gökyü-
zündeki desenleri tanımak, onlara 
isim vermek ve onlar hakkında hi-
kayeler anlatmak doğal görünüyor-
du. Takımyıldızlarımızın isimlerini 
Yunanlılardan miras aldık. Onlar, 
takımyıldızlara mitolojik kahra-
manlarının ve efsanelerinin adını 
verdiler. Yani her takımyıldızın ar-
kasında bir hikaye vardır. Örneğin, 
eski Yunanlılar için Auriga; Hepha-
estus ve Athena’nın topal oğluydu 
ve bir inanılışa göre kendisi gezmek 
için icat ettiği dört atlı araba o ka-
dar önemli bir buluş haline gelmiş 
ki Zeus ilk savaş arabasını diğer 
takımyıldızlarla birlikte gökyüzüne 
yerleştirmiş. 

   Takımyıldızlar için başka bir kul-
lanım nedeni de tarımdı. Bildiğimiz 
takvimler olmadan önce, çiftçilerin, 
yıldızlar dışında ne zaman ekecek-
lerini veya hasat edeceklerini be-
lirlemelerinin hiçbir yolu yoktu. 
Farklı takımyıldızları, yılın farklı 
zamanlarında görülebildiğinden do-
layı hangi ay olduğunu söylemek 
için bunlar kullanılırdı.  Eski halk-
lar, Orion takımyıldızı tamamen gö-
rünür olmaya başladığında kışın ya-
kında geleceğini bilirlerdi ya da yaz 
veya ilkbaharın ne zaman geleceğini 
öğrenmek için “Yaz Üçgeni”ne ba-
karlardı. Yıldızlar, çiftçilerin ileriyi 
planlamalarına ve tarımı yapmala-
rına yardımcı oluyordu ve takımyıl-
dızları gökyüzündeki kalıpları tanı-
mayı ve yorumlamayı kolaylaştırdı. 
Bazı tarihçiler, takımyıldızlarıyla 
ilişkili mitlerin çoğunun çiftçilerin 
kendilerinin hatırlamasına yardımcı 
olmak için icat edildiğini düşünü-
yor.

   Takımyıldızları yön bulma için de 
kullanılırdı. Küçük Ayı’yı bulduk-
tan sonra Polaris’i (Kuzey Yıldızı) 
tespit etmek oldukça kolaydır. Po-
laris’in gece gökyüzünde ne kadar 

yüksek görün-
düğüne bakarak 
enlemini anla-
yabilirsiniz. Bu; 
gemilerin dünya 
çapında seyahat 
etmesine, Ame-
rika’nın keşfine, 
Avrupa kültü-
rünün yayılma-
sına ve bugün 
bildiğimiz me-
deniyetin kurul-
masına yardımcı 
olmuştur.

   Tabii ki takımyıldızlar zamanla 
değişti. Modern dünyada, takımyıl-
dızlarının çoğu yeniden tanımlandı. 
Bu nedenle, şimdi gökyüzündeki 
her yıldız tek bir takımyıldız içinde-
dir. 1929’da Uluslararası Astronomi 
Birliği (IAU), bugün var olan 88 
resmi takımyıldızı içinde barındıran 
resmi “Takımyıldız” sınırlarını ka-
bul etti.

Niye Bazı Yıldızları Takımyıldızı 
Halinde Gruplandırdık?

   Bilim insanları belirli yıldız grup-
larının neden bu kadar seçilebilir 
şekiller oluşturduğunu üç sebeple 
açıklayabiliyor: Birincisi yıldızların 
ne kadar parlak oldukları, ikincisi 
aralarındaki uzaklığın ne kadar ol-
duğu, üçüncüsü de insan gözünün 
nasıl hareket ettiğiyle. 

   Bir grup araştırmacı, gözlerin gece 
gökyüzünde nasıl hareket ettiğini 
düşündüler. İnsan gözleri, seğirme 
adı verilen ayrık sıçramalarda hare-
ket etme eğilimindedir. Bu, her iki 
gözün de bir ilgi noktasından diğeri-
ne hızla geçtiği zamana denir. Ekip, 
Dünya’dan görüldüğü şekliyle gece 
gökyüzünün iki temel unsurunu da 
içeren, seğirme uzunluklarının da

ğılımına dayalı bir bilgisayar simü-
lasyonu oluşturdu.  Bu unsurlardan 
ilki, gökyüzünde farklı yıldızların 
birbirinden ne kadar uzakta görün-
düğü ile ilgiliydi. İkincisi, çeşitli 
yıldızların ne kadar parlak olduğuy-
du.

   Ekip, tekniği uygularken Dorado 
olarak bilinen bir yıldız grubunu 
ele aldı. Sonrasında bu tekniği tüm 
gökyüzünü haritalamak için kullan-
dılar ve yıldız grupları oluşturdular. 
Bilim insanları, bunları IUA tara-
fından tanınan yıldız grupları olan 
88 modern takımyıldızlarıyla kar-
şılaştırdılar. İki yıldız grubu kümesi 
çoğunlukla eşleşti. Bu, yöntemin ta-
kımyıldızların nasıl ortaya çıktığını 
açıkladığını doğruladı.
 
   Özetlemek gerekirse, takımyıl-
dızları binlerce yıldır dini amaçlar, 
tarım, zamanın belirlenmesi ve yön 
bulmak için kullanılmışlardır; isim-
lerini ve efsanelerini çoğunlukla 
Yunan ve Roma mitolojisinden al-
mışlardır. Belirli yıldızları gruplan-
dırmamız temel olarak yıldızların 
uzaklığına, parlaklığına ve insan 
gözünün hareketlerine bağlıdır. 

TAKIMYILDIZLARI

BEYNİMİZİN KISITLI BİR KISMINI 
MI KULLANIYORUZ?

Bir zamanlar bilim çevreleri tara-
fından bile kabul edilen beynimi-
zin %10’u gibi sadece çok küçük 
bir kısmını kullanabildiğimiz dü-
şüncesi, popüler kültürde de epey 
önemli bir yer kaplıyor. Bu iddia-
ların kökeni, her ne kadar Harvard 
psikologlarından William James 
ve Boris Sidis’in dünyanın en zeki 
insanlarından olan Williams Si-
dis’in çocukluk dönemi sırasında 
üzerinde yaptıkları testler olsa da 
genel olarak insanlar bu yanlış 
bilgiyi internetten ve Lucy gibi bu 
iddiayı anlatan filmlerden bilmek-
te. Peki gerçekten beynimizin kı-
sıtlı bir kısmını mı kullanıyoruz?
   Eskiden beyin ile alakalı bil-
giler sadece ameliyat esnasında 
elde edebileceğimiz bilgiler ile 
sınırlıydı. Fakat gelişen teknoloji 

sayesinde hiçbir ameliyata veya 
tıbbi müdahaleye gerek kalmadan 
MR (Manyetik Rezonans Görün-
tüleme) ve türevi teknolojileri 
kullanarak rahatlıkla canlıların 
beyinleri hakkında bilgi toplaya-
biliyoruz. Bu tıbbi teknolojilerle 
yapılan araştırmalara göre ise ra-
hatlıkla beynimizin her bölümünü 
kullandığımızı söyleyebiliyoruz. 
Hatta bazı araştırmalara göre, ger-
çekten beynimizin bu kadar kısıt-
lı bir kısmını kullanıyor olsaydık 
bitkisel hayatta olmamız gerekirdi 
ve aslında parmağımızı şıklatmak 
gibi basit bir hareket esnasında 
bile beynimizin %70’ine yakınını 
kullanıyoruz. Aslında, herhangi 
bir tarama yapmadan da sadece 
mantık ve matematik ile bu iddi-
anın tutarsız olduğunu anlamak 

oldukça mümkün. Yapılan araştır-
malardan bildiğimiz kadarıyla in-
san vücudunun tükettiği enerjinin 
%20’si sadece beynimizi çalıştı-
rabilmek için kullanılıyor. Sadece 
düşündüğümüz zaman bile yal-
nızca %10’unu kullanabildiğimiz 
bir organın tüm enerjimizin %20
’sini tüketmesinin pek de mantıklı 
olmadığını söyleyebiliyoruz. An-
cak bu da hala bu mite inanmakta 
ısrarcı insanlar tarafından, beyni-
mizin %100’ünü kullandığımız 
zaman birtakım süper güçlere sa-
hip olacağımız şeklinde algılanı-
yor. Fakat bilimsel bir iddianın 
yanlışlanabileceğini ve bunun bi-
limi güvenilir yapan şey olduğunu 
anladığımız zaman bu iddianın bir 
mit olduğunu anlayabiliyoruz.

Mert Ay

Zeynep Poyraz
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JEFF BEZOS VE UZAY TİCARETİ

  Özellikle son zamanlarda elde etti-
ği başarılarla ilgileri üzerine çeken 
e-ticaret devi Amazon’un sahibi ve 
başarılı bir iş adamı olan Jeff Bezos, 
geçtiğimiz günlerde uzay için bi-
let satışlarını başlattığını duyurdu. 
Sahip olduğu Blue Origin Şirketi, 
“New Shepard” isimli uzay ara-
cıyla yörünge altında seyahat için 
müşterilerini bekliyor. New She-
pard, aslında daha çok roket-kapsül 
biçiminde ve 6 kişi taşıyabilecek 
bir kombinasyona sahip. Uzay ile 
atmosferi ayıran Karman Hattı’nı 
107 kilometre geçecek olan kapsül, 
Dünya’ya müşterilerini paraşütle 
geri gönderecek şekilde tasarlandı.

   Karman Hattı’nda ağırlığın his-
sedilmemesi ve gezegeni tamamen 
görebilme gibi avantajlar, projeye 
olan ilgiyi arttırmak ile kalmayıp 

bilet fiyatı konusunda da üzerinde 
düşünülesi bir etki yaratıyor. Blue 
Origin Şirketi; bilet fiyatı, ilk uçuş 
tarihi ve havada ne kadar kalınaca-
ğı gibi kayda değer konular üzerine 
yakın zamanda açıklama yaptı. Fi-
yat olarak kişi başı minimum 250 
bin dolardan biletlerini satmayı 
planlıyor. 5 Mayıs’tan 19 Mayıs’a 
kadarı çevrim içi web sitesinden 
açık artırmayla koltukların satımı 
olacak. 19 Mayıs’ta ise mühürsüz, 
çevrim içi teklif verme işlemleri 
gerçekleşecek. 12 Haziran günü de 
çevrim içi açık artırma başlayacak 
ve 20 Temmuz’da da ilk astronot 
ekibinin uzaya gönderilmesi plan-
lanıyor. Açık artırmayla satılan 
biletlerden kazanılan para, Blue 
Origin’in kurduğu Club For The 
Future’a bağışlanacak.

   Roket tabii ki 
direkt olarak in-
sanlar üzerinde 
denenmeyecek . 
Önceden fırlatım 
denemesi yapan 
şirket, başarıya 
ulaşmıştı. Karman 
Hattı’na kadar 
ilerleyen roket, 
kapsülünden ayrıl-
mış ve yaklaşık 7 
dakika sonra yer-
yüzüne paraşütle 
inmişti. Bu başarılı 
testin motivasyonu 
sonucu şirket şu 
anda kapsül üze-
rinde geliştirme 
çalışmaları yapı-
yor. Mürettebatın, 
“Görev Kontrolü” 
ile sürekli iletişim 
halinde olması için 
mikrofonlu yeni 

iç hoparlörler ve her koltuk için 
bas-konuş düğmeleri geliştiriliyor. 
Ek olarak her koltukta dikkat edil-
mesi gereken güvenlik önlemlerini 
anlatan bir panel de olacak. Sıcak-
lığı düzenlemek ve uçuş sırasında 
kapsülün buğulanmasını önlemek 
amaçlı soğutma sisteminin yanında 
ortam gürültüsünü azaltmak için 
yastıklı duvar kaplamaları ve ses 
bastırma cihazları da yapım aşama-
sında.

Rakipler de Aynı Tempoda 

İnsanların ömürlerinde belki de sa-
dece bir defa yaşayabileceği tarif 
edilemez gezilerden biri olan uzay 
yolculuğu için şirketler, her şeyin 
kusursuz olmasını ve üzerinde uğ-
raşılan roketin en iyi sistemlerle 
donatılmasını istiyorlar. Bu da şüp-

hesiz şirketler arasındaki kutup-
laşmayı artırırken dolaylı yoldan 
bilimin ve uzaycılığın gelişmesine 
de büyük katkı sağlıyor. Her şir-
ketin itibarı, yaptığı başarılı işler 
sonucu kadar yükselirken rakiple-
rinden bir adım önde olma çabası 
şüphesiz daha hızlı ve akıllı olma-
yı gerektiriyor. SpaceX şirketinin 
sahibi Elon Musk, uzay yolculuğu 
ve ticareti idealinde daha ileri gide-
rek Uluslararası Uzay İstasyonunu 
ziyaret edebilecek bir roket çalış-
masında bulunuyor. Virgin Gala-
ctic Şirketi de uzay turizmi için 
çalışmalarını başlatma aşamasında 
bulunuyor. NASA ise düşük yörün-
gede inşa edilebilecek yeni ve ticari 
bir uzay istasyonu projesini başlat-

mış durumda. Rusların da ortak 
denetiminde olduğu Uluslararası 
Uzay İstasyonundan ayrılacak olan 
bu yeni istasyon, özel firmaların 
uzaya dair ticari işlerini kolaylıkla 
yürütebileceği bir konum olmaktan 
öte, Ay ve Mars arasında bir kalkış 
istasyonu olma görevi de görecek.

   Birden fazla şirketin uzay için 
çalışmalarına harıl harıl devam et-
mesi, artık belli şirketlerin devlet-
lere bile kafa tuttuğunun göstergesi 
denebilir. Uzay ve uzay bilimlerine 
ilişkin çalışmalar katlanarak art-
makla birlikte her geçen gün, as-
lında hakkında çok sınırlı bilgilere 
sahip olduğumuz evrenin sırlarını 
çözmeye devam ediyoruz.

SOSYAL MEDYA BİZİ NASIL ETKİ-
LİYOR?

 Dünyada üç milyar insan, yani 
toplam nüfusun yüzde 40’ı sosyal 
medya kullanıyor. Sosyal medya 
artık her yönüyle hayatımızın için-
de. Öyle ki günümüzde, televiz-
yon ve gazetenin bile yerini almış 
durumda. Her türlü haberi sosyal 
medyalardan öğrenebiliyor hat-
ta bu konularda tartışmalar yapıp 
destek bile verebiliyoruz. Ayrıca 
insanlar sosyal medya araçlarına 
kolay bir şekilde ulaşabiliyorlar.

   Araştırmalar, 
günde ortalama iki 
saatimizi sosyal 
medyada geçirdi-
ğimizi gösteriyor. 
Bu, dakikada yarım 
milyon tweet ve 
Snapchat fotoğrafı 
paylaşılması anla-
mına geliyor.
Sosyal medya yeni 
bir olgu olduğu için 
bu konudaki araş-
tırmalar sınırlı an-
cak bizde bıraktığı 
etkileri reddedile-

mez. Sosyal medyanın yaşamımız-
da önemli bir yeri var. Ama sosyal 
medyada acaba yalnızca zamanı-
mızı değil, mental sağlığımızı da 
mı feda ediyoruz?

   Sosyal medyayı fazla derecede 
kullanma durumunda, endişe ve 
stres gibi hem psikolojik hem de 
fiziksel rahatsızlıklar ortaya çıkı-
yor. Beğeni alma ve takdir edilme 
kaygısı; uyku bozuklukları, özenti 

ve bağımlılık durumlarına neden 
oluyor. Bunların üstüne aile hayatı 
ve çift ilişkilerini bile etkileyebili-
yor. 

Stres
   İnsanlar, gündelik stres ve sıkın-
tılarından uzaklaşmak için sosyal 
medyaya başvuruyor. Ancak yapı-
lan araştırmalar sosyal medyanın 
stresi gidermek yerine daha fazla 
strese yol açtığını gösteriyor.

Ruh hali
   2014’te Avusturyalı araştırmacı-
lar, 20 dakikalık Facebook kulla-
nımı ardından kişilerin ruhsal du-
rumunun inişe geçtiğini gözledi. 
İnsanlar bunun nedenini Facebo-
ok’u zaman kaybı olarak görmele-
rine bağlıyor. Başka bir araştırma 
ise iyi veya kötü ruh halinin, kişi-
ler arasında sosyal medya üzerin-
den yayılabileceğini gösteriyor. 
Kötü hava koşulları, olumsuz pay-
laşımları yüzde 1 kadar artırıyor. 
Olumlu paylaşımların yayılma et-
kisi daha fazla oluyor. Ama bunun 

gerçekten moral 
artırıcı bir etkisinin 
olup olmadığı he-
nüz bilinmiyor.

Depresyon
   Bazı araştırmalar 
depresyon ile sosyal 
medya kullanımı 
arasında bağlan-
tı kursa da sosyal 
medyanın iyi so-
nuç alacak şekilde 
kullanılmasının da 
mümkün olduğunu 
gösteren çalışmalar 
var.

Uyku
   İnsanlar, evrimsel 
olarak geceleri ka-
ranlıkta geçirmeye 
alışkın. Oysaki artık 
gece gündüz yapay 
ışık kullanıyoruz. 
Araştırmalar bunun 
vücutta uykuyu dü-
zenleyen melatonin 
hormonunu engel-
lediğini, özellikle 
akıllı telefon ve 
dizüstü bilgisayar-
ların yaydığı mavi ışığın en fazla 
zarar verdiğini gösteriyor. Yani 
uyumadan önce yatakta sosyal 
medyaya son kere girmek uyku 
düzenini bozabilir.

Bağımlılık
   Bazı araştırmacılar, tweet atma-
yı engellemenin sigara ve alkol-
den daha zor olduğunu söylese de 
mevcut ruh sağlığı bozuklukları 
arasında sosyal medya bağımlılı-
ğına yer verilmiyor. Sosyal medya 
bağımlılığı diye bir şey varsa bu 
internet bağımlılığı kategorisine 
girer ki bu resmen kabul edilmiş 
bir sorundur.

İlişkiler
   İnsanların yüz yüze görüşmele-
rinde sosyal medya, ilişkide dikkat 
dağıtıcı bir etken olabilir.
Romantik ilişkiler de sosyal med-
yadan etkileniyor. Araştırmalar, 
eşlerin karşı cinsten birini Facebo-
ok’ta arkadaş olarak eklediklerini 
kıskançlık sorununun gündeme 

geldiğini gösteriyor. Özellikle ka-
dınlar, Facebook’ta daha fazla za-
man harcadığından bu duyguları 
daha fazla yaşıyor.

   Sonuç olarak birçok alanda kesin 
sonuçlara varmak için henüz ye-
terli bilgi yok. Ama veriler, kişilik 
özelliklerine ve önceki koşulları-
na bağlı olarak sosyal medyanın 
kişileri farklı etkilediğini göste-
riyor. Tıpkı yemek, şans oyunları 
ve modern çağın diğer cazibeleri 
gibi bazı kişilere sosyal medyayı 
aşırı kullanmamalarını önermek 
gerekir. Ama sosyal medyanın bir 
bütün olarak kötü bir şey olduğunu 
söylemek de yanlış olur zira haya-
tımızı kolaylaştırdığı yönleri de 
bulunmaktadır.

Saliha Bingöl

Rabia Can
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 II.Dünya Savaşı; 1939-1945 tarih-
leri arasında gerçekleşen, 65 milyo-
nun üzerinde insanın ölümüne sebep 
olan, büyük yıkımlara yol açan küre-
sel bir savaştır. Bu savaşta Nazi Al-
manyası, İtalya ve Japonya’dan olu-
şan Mihver devletler diğer tarafta da 
Sovyetler Birliği, İngiltere, Fransa ve 
ABD gibi devletlerden oluşan Mütte-
fik Devletler yer almıştır. Türkiye ise 
diğer devletlerin baskısına rağmen 
başarılı bir dış politikayla savaş dışı 
kalmayı başarmış ama fiilen savaşa 
katılmamasına rağmen savaşın gidi-
şatında önemli bir rol oynamıştır.

Savaşın Başlangıcı
   1939 yılında Almanya’nın Polon-
ya’ya saldırmasıyla başlayan savaş, 
kısa sürede neredeyse tüm Avrupa’ya 
yayılmıştır. Türkiye bu sırada İngil-
tere ve Fransa ile bir antlaşma imza-
lamış, bu antlaşmaya göre de herhan-
gi bir Avrupa ülkesi Türkiye’ye savaş 
ilan ederse İngiltere ve Fransa; Tür-
kiye’ye askeri destekte bulunacaktı.

Türk-Alman İlişkileri
   

Türk, İngiliz-Fransız ittifak paktının 
imzalanmasıyla Türk-Alman ilişki-
lerinde meydana gelen kopukluğun 
Almanya’nın savaşta elde ettiği ba-
şarılar nedeniyle giderilmesi ve iki 
ülke arasında bir ticaret anlaşmasıyla 
kaydedilen yakınlaşmayı İngilizlere 
de kabul ettiren Türkiye, Almanya 
ile olan ilişkilerini geliştirmeye baş-
lamıştır. Türkiye’nin, İngiltere’nin 
tüm baskılarına rağmen Balkanlar-
da Mihver Devletlere karşı saldırıya 
geçmeyi reddetmesi de  Türk-Alman 
ilişkilerinin gelişmesinde etkili ol-
muştur.
   Mart ayındaki Hitler-İnönü mektup-
laşması da Türk-Alman Saldırmazlık 
Antlaşması için önemli bir zemin ha-
zırlamış, böylelikle Almanya ile 18 
Haziran 1941’de Türk-Alman Saldır-
mazlık Paktı imzalanmış ve TBMM 
tarafından 25 Haziran 1941’de onay-
lanmıştır, Türk-Alman ilişkilerinin 
düzelmeye başladığı bu dönemde Al-
manya, 22 Haziran 1941’de Sovyet-
ler Birliği’ne saldırmıştır. Türkiye, 
Almanya’nın Sovyet Rusya’yı işgale 
başlaması ile rahatlamış ve böylece 
“Polonya Sendromu” olarak tabir 
edilen Alman-Sovyet ortak saldırısı 
ihtimali ortadan kalkmıştır.

Türk-Sovyet İlişkileri 
   Almanya’nın Sovyetler Birliği’ne 
saldırması, Türk diplomasisi için 
yeni bir durum doğurmuştur. Türk 
hükümeti, İngiltere’nin Birinci Dün-
ya Savaşı’nda olduğu gibi Rusya’ya 
Türk Boğazları ve toprakları üzerin-
de taviz verebileceği endişesine ka-
pılmıştır. Bunun üzerine Sovyetler 
Birliği, 10 Ağustos’ta İngiltere’yle 
birlikte Türkiye’ye ortak bir nota 
vererek Montrö Sözleşmesiyle Tür-
kiye’nin toprak bütünlüğünü kabul 
edeceğini ve Türkiye bir saldırıya uğ-
rarsa elinden geleni yapacağı temina-
tını vermiştir. Bu dönemde Sovyetler 
Birliği ile İngiltere, Türkiye’nin sa-
vaş dışı kalmasını ve Almanya’nın 
Boğazlardan geçerek Ortadoğu’ya 
inişini engelleyen bir unsur olarak 
varlığını korumasını yeterli görü-
yorlardı. Almanya’nın Sovyetler 

Birliği’ne saldırması hem Almanya 
hem de Sovyetler Birliği tarafından 
tehdit edilen Türkiye’yi rahatlatmış 
ve  her iki ülkeye karşı tarafsızlığını 
ilan etmiştir. Türk devlet adamlarının 
Rusya’nın çökmesi ya da teslim ol-
ması durumunda Hitler’in bir sonra-
ki hedefinin Türkiye olabileceği ko-
nusunda endişeleri vardı bu yüzden 
Türkiye için en iyi durum iki tarafın 
savaşmaya devam etmesiydi.

Türkiye - Müttefik Devletler 
İlişkileri
   Kızılordunun 1942 yılının Ka-
sım ayında başlayan genel saldırısı 
sonrasında Alman ordusunun 1943 
yılında Stalingrad’da yenilmesi, 
Almanların gerilemesine neden ol-
muştur. Müttefik Devletlerin Kuzey 
Afrika’da da başarılı olması Mihver 
Devletlerinin Türkiye üzerindeki po-
litikalarının değişmesine yol açmış-
tır. Müttefikler, Türkiye’nin kendi 
yanlarında savaşa girmesini isterken, 
Mihver Devletler de savaşın bu son 
aşamasında Türkiye’nin savaş dışı 
tutumunu sürdürmesi için faaliyet 
göstermiştir. Müttefik Devletler ara-
sında yapılan Kazablanka Konferan-
sı’nda kararlaştırıldığı gibi İngiltere 
Başbakanı Churchill, Türkiye’yi 
savaşa sokabilmek için Müttefikler 
adına Adana’ya gelerek İnönü ile gö-
rüşmesine rağmen Türk heyetini ikna 
edememiştir. 
   30-31 Ocak 1943 tarihindeki Ada-
na görüşmelerinde Churchill, Al-
manya’nın kesin yenilgisi için Türk 
topraklarından ve üslerinden fayda-
lanılmasının gerekli olduğunu ileri 
sürmüş, Türkiye’nin muhtemel bir 
Sovyet tehdidine karşı korunabil-
mesi için en güvenli yolun savaşa 
katılması olduğunu söylemiştir. Bu 
yeni durum Türkiye’yi savaşa gir-
meme kararlılığından vazgeçmeden 
Müttefiklere yakınlaşmaya zorlamış-
tır. Müttefiklerin aksine Türkiye, iki 
cephede birden (Mihver ve SSCB) 
tehdidi altındaydı. İnönü, bu deza-
vantajı başarıyla kullanarak Türkiye 
gibi jeopolitik konumu önemli büyük 

bir ülkenin savaşa girmesi durumun-
da karşı tarafça işgal edilebileceğini 
belirtmiştir. Ayrıca Türk ordusunun 
da bu durumu engellemede yetersiz 
kalabileceği ihtimalinden dolayı sa-
vaşa girmeyeceğini ifade ederek bu 
durumu orduya savaş teçhizatı ala-
bilmek için kullanmıştır.
   Türkiye’nin savaşa girmesi için ya-
pılan baskılar şantaja dönüşmüş ve 
savaş sonrası oluşacak ortamda Sov-
yet tehdidine karşı koyabilmek için 
savaşa girmesi söylenmiştir. Yoksa 
savaş sonrası ortamda Sovyet tehdidi 
ile baş başa kalabileceği konusunda 
Türkiye uyarılmıştır. Türkiye, Müt-
tefik Devletler tarafından kendine 
yapılan baskıları ve teklifleri dikkate 
almayarak savaşa girmemiş ve tav-
rında bir değişiklik olmamıştır. Tür-
kiye’nin “savaş dışı müttefik” duru-
mu, savaşın Boğazlar ve Orta Doğu 
bölgesine yayılmasını önlemiştir.
   Müttefiklerin gözünde Türkiye, 
1943 yılı başından itibaren izlediği 
tarafsız politika ile müttefik davasına 
zarar vermeye başlamıştı ve bu politi-
ka artık Almanya’nın yararına sonuç-
lar doğurmuştur. Türkiye, Balkanlar 
üzerinden Avrupa’ya girmeyi planla-
yan müttefik ordularının önünde bir 
engel durumundaydı ve bu tutumuy-

la, nesnel olarak, Alman Ordusuna 
yardımcı oluyordu. Oysa Türkiye o 
günlerde Mihver Devletlerinin teh-
didi altındaydı. Yani Türkiye’nin sa-
vaşa girmesi Alman saldırısı ile karşı 
karşıya kalmasını beraberinde geti-
recektir. İngiltere’nin Rodos ve çev-
resinde kontrolü sağlamaya yönelik 
faaliyetlerinde İtalyanlara karşı ba-
şarılı olmasına karşılık Almanların, 
adaları zorlanmadan ele geçirmeleri, 
Almanya’nın hala Türkiye için bir 
tehdit unsuru olduğunu göstermişti. 
   Türk devlet adamları ise, Sovyet 
tehdidine karşı güvence istedikle-
ri gibi, Türk ordusunun modernize 
edilmesinin gerekli olduğunu ileri 
sürmüşler ve istekleri Churchill ta-
rafından kabul edilmişti. 18 Ekim-
1 Kasım 1943 tarihinde yapılan 
Moskova Konferansında Sovyetler, 
Türkiye’nin savaşa dahil edilmesi 
konusunda kararlı tutumunu sürdür-
müştür. Moskova toplantısında, Türk 
havaalanlarının Müttefikler tarafın-
dan kullanılmasına ve 1943 yılı so-
nuna kadar Türkiye’nin savaşa dahil 
edilmesine karar verilmiştir. 5 Kasım 
1943’te Kahire’de yapılan konfe-
ransta yine İngiltere “Sovyet Kozu”-
nu ileri sürmüş ancak Türkiye, yeteri 
kadar yardım yapılmadıkça kesinlik-
le savaşa katılmayacağını Dışişleri 
Bakanı Numan Menemencioğlu ara-
cılığı ile Müttefik Devletlere bildir-
miştir.

Türkiye’nin Savaşa Karşı Aldı-
ğı İç Tedbirler
– Yetişkin erkek nüfus askere alın-
mış, seferberlik ilan edilmiştir.
– Ülke genelinde hava saldırılarına 
karşı karartma uygulanmıştır.
– Milli Korunma Kanunu Çıkarıl-
mıştır (18 Ocak 1940). Bu kanunla 
hükümete, ihtiyaç maddelerini arama 
ve bu maddelere el koyma, üretim, 
tüketim ve dağıtım ilişkilerini düzen-
leme; üretimi aksatan işletmelere el 
koyabilme, dış ticareti düzenleme, 
ülke savunması için gerekli olan 
maddeleri alma gibi yetkiler veril-
miştir.
– Varlık Vergisi Kanunu Çıkarılmış-
tır (11 Kasım 1942). Başta ticaret ve 
sanayi ile uğraşan kentliler olmak 
üzere çiftçi, esnaf gibi insanlardan 
vergi alınmış ama 15 Mart 1944’te 
kaldırılmıştır.
– Ekmek Karnesi Uygulanmıştır (14 
Ocak 1942).Bu karne, kıtlığın ortaya 

çıkmasını önlemek için büyük şehir-
lerde ekmek alabilmek için ailelere 
verilmiştir.
– Karadeniz’deki Türk gemi seferleri 
durdurulmuştur.
– Toprak Mahsulleri Vergisi getiril-
miştir.

II.Dünya Savaşı’nın Sona 
Ermesi 
Savaşın son döneminde durumun 
Müttefikler lehine değişmeye başla-
masıyla birlikte Türkiye’nin Sovyet-
lerle ilişkilerini düzeltmek için yaptı-
ğı hamleler tepkisiz kalmıştı. 6 Eylül 
1944’te Bulgaristan’ı işgal eden Sov-
yetlerin bu davranışı da Türkiye’yi 
endişelendirmişti. 4-11 Şubat 1945 
günleri arasında yapılan Yalta Kon-
feransına kadar Türk-Sovyet ilişki-
lerinde önemli bir gelişme yaşanma-
mıştır. Ama savaş sonrası kurulacak 
dünya düzeninin ilkelerini belirle-
mek amacıyla gerçekleştirilen bu 
zirvede, tartışılan konular ve ortaya 
çıkan sonuçlar, Türkiye’yi yakından 
ilgilendirmekteydi. Stalin, zirvenin 
10 Şubat 1945 günü yapılan yedinci 
oturumunda Boğazların ve Montreux 
Boğazlar Sözleşmesi’nin yeniden 
gözden geçirilmesini istiyordu. 
İngiltere adına başbakan Churchill, 
ABD adına başkan Roosevelt ve 
Sovyetler adına Stalin’in katıldığı 
Yalta Konferansında savaşın son du-
rumu ve bundan sonra takip edilecek 
adımlar belirlenmişti. İngiltere ve 
ABD için Nazilere karşı onlarla aynı 
safta savaşmış ve zafer kazanmış bir 
ülke konumunda olan Sovyetlere 
karşılık, Türkiye savaş sırasında yü-
rüttüğü politikalar ile yükümlülük-
lerini yerine getirmemiş ve savaşa 
girmemiş bir ülke konumundaydı. 
Bundan dolayı konferansta savaş 
sonrasında Boğazların durumunun 
yeniden belirlenmesi şeklindeki Sov-
yet istekleri kabul edilmiştir.
Daha sonra Türkiye, Birleşmiş Mil-
letler örgütünün kurulacağı San 
Francisco Konferansına katılabilmek 
için 23 Şubat 1945’te Almanya ve 
Japonya’ya savaş ilan etmiş fakat fii-
len savaşa girmemiştir. Sonuç olarak 
Türkiye, II.Dünya Savaşı boyunca 
savaşa girmemek için elinden ge-
leni yapmış, başarılı bir dış politika 
uygulayarak bu savaşı en iyi şekilde 
atlatmıştır.

II. DÜNYA SAVAŞI’NDA TÜRKİYE
Yağız Efe Düzgün
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Osmanlı medeniyetinin doğal çev-
reye ve onun içinde yaşayan canlı-
lara olan yaklaşımı, fiziki şartlar ve 
ihtiyaçlar tarafından olduğu kadar; 
ait olduğu inanç ve kültür sistemi 
tarafından da belirlenmiştir. Devleti 
kuran unsurların, hayatta kalabilmek 
için hayvanlara yerleşik toplumlar-
dan daha bağımlı olan göçebe top-
luluklardan gelmiş olduğu Osmanlı 
İmparatorluğu’nda; Orta Asya’dan 
getirilen kültürün, tabiata ve Al-
lah’ın yarattığı canlılara hoşgörü ve 
merhamet içinde bakan İslam inancı 
ile birleşmesi, kendine has bir an-
layışın tohumlarını atmıştır. Biz de 
bugün hayvanlara karşı bu anlayışın 
tezahürü şeklinde ortaya çıkan dav-
ranışlardan belgelere dayanarak bir-
kaç örnek göstereceğiz.

   Osmanlı Devleti’nde 1853 tarihi-
ne kadar halk; odun, toprak ve tuğla 
taşımakta eşekleri kullanırdı. Sultan 
Abdülmecid döneminde yayımlanan 
Hicri 17-07-1269 (Miladi 26-04-
1853) tarihli bir beyannamede, mü-
minlerin bayramı olması münasebeti 
ile beygir ve eşeklerin cuma günleri 
odun, toprak ve tuğla taşıması ya-
saklanmış, hatta yine aynı günlerde 
beygir ve eşeklerin harici işlerde 
kullanılıp binilmesi yasak edilmişti.

   Üsküp şehrine yönelik çıkarılan 
emri ihtiva eden 16-12-1287 (Miladi 
09-03-1871) tarihli bir belgeden de 
anlaşıldığı üzere devletin hayvanla-
ra ağır yüklerin yüklenmesini men 
etme hususundaki takibi ve ısrarı 
imparatorluğun sonuna kadar devam 
etmiştir.

   Ayrıca ülkede bulunan yük hay-
vanlarından devamlı ve verimli şe-
kilde istifade edilebilmesi için yük 
hayvanlarına ve arabalara haddin-
den fazla yük yüklenmemesi, hasta-
lıklı hayvanların ya tecrit ya da itlaf 
edilerek hayvan neslinin korunması 
için tedbirlerin alınması hakkında 
Dahiliye Nezareti İdare-i Umumiye 
ve Dahiliye Müdürlüğünün 20-03-
1335 (Miladi 14-01-1917) tarihli bir 
yönerge de bulunmaktadır. 

   19. yüzyılın ikinci yarısında, dev-
letin Batı’daki gelişmeleri ve dü-
zenlemeleri yakından takip etmeye 
başlamasıyla birlikte hayvanları 
korumaya yönelik av yasakları da 

çıkarılan kanun ve nizamnâmelerde 
yer bulmaya başladı. 1882 yılında 
çıkarılan Zabıta-i Saydiye Nizamnâ-
mesi, avlanma hususunda getirdiği 
kurallar ve sınırlamalar ile bu yeni 
yaklaşımı destekler bazı niteliklere 
sahipti. Bu nizamnamede öncelikli 
kaygı her ne kadar devletin mâlî ge-
lirlerini artırmak olsa da millî kay-
nak olarak görülen hayvan türlerinin 
aşırı avlanma ile zarar görmesine 
engel olunması da hedeflenmişti. 
Bilhassa karada ve denizde ticari 
avlanmanın izne ve tezkereye tâbi 
tutulması, av yasağı alanları ve dö-
nemlerinin belirlenmesine imkân 
tanıması, hayvan popülasyonlarını 
göz önüne alarak avlanma yoğun-
luğunun düzenlenmesi, patlayıcı ve 
kimyevi maddelerin avda kullanımı-
nın yasaklanması mühim maddeler-
di.

   Mesela, denize torpil atarak ba-
lık avlama metodunun balıkların 
zehirlenmesine ve yumurtalarının 
mahvına yol açtığından yasaklanmış 
olduğu ancak buna rağmen Maru-
niye civarında denize torpil atarak 
balık avlandığı ve bu konuda gerekli 
tedbirin alınmasına dair 26-05-1322 
(Miladi 08-08-1904) tarihli bir bel-
ge, devletin Nizamname’yi tam ma-
nasıyla tatbik etmek için uğraştığını 
göstermektedir.

 Osmanlı devrinde, hayvanlara di-
rekt olarak devlet tarafından tanınan 
haklar ve hayat şartlarının iyileştiril-
meye çalışılması haricinde müstakil 
olarak kurulan birçok vakıf da hay-
van veya kuşların beslenmesi ve ba-
kılması için madde içeriyordu, hatta 
sırf bu maksatla kurulan vakıflar da 
vardı. Bazı örnekleri şöyledir:
 
- Beyazıt Camisi Vakfı’nın şartla-
rından biri, cami etrafında yaşayan 
kuş için pirinç ve darı; köpekler için 
ekmek almak ve ayrıca kırık çıkık-
larını bağlamak için bir görevlinin 
bulunmasıydı. Bu işe yılda 30 altın 
tahsis olunmuştu. Bu para, Osman-
lı devrinin sonuna kadar ödenmeye 
devam etmiş ve cami imaretinde ka-
lan Ali Hoca, 1940’larda yaralı kuş, 
kedi ve köpeklerini tedavi etmiştir. 
 
- Mimar Sinan, doğum yeri olan 
Kayseri Ağırnas köyünde, yaptırdığı 
çeşmeden su içen hayvanların rahat-

ça içip dinlenmeleri için yakınında 
bir arsa vakfetmiştir. 
 
- İstanbul Anadolu Hisarı’nda Keyfî 
Nâzın Mustafa Ağa’nın 1851 tarihli 
vakfının, her gün 30 akçelik ekme-
ğin köpeklere verilmesine dair bir 
maddesi vardı.
 
- Sivas’ta iki dükkânın geliri “göç 
edemeyen kuşların, karda kışta aç 
kalmamaları, onlara yem alınması 
için” vakfedilmişti.
 
- Ödemişli Hacı İbrahim Ağa’nın 
1912 tarihli vakfı, Yeni Cami’de ya-
şayan leyleklere yem verilmesi mad-
desini içeriyordu. 

   İstanbul, Bursa ve İzmir’de bulun-
muş olan Jean de Thévenot, “The 
Travels of Monsieur de Thévenot 
into the Levant” isimli eserinde 
Türklerin hayvanlarla olan münase-
betleri hakkında şunları yazmıştır: 
“Türklerden bazıları ölürken her 
hafta birçok köpek veya kedi bes-
lensin diye büyük servetler bırakır-
lar, sadakaları dağıtsın diye fırıncı-
lara, kasaplara para verirler, bu da 
sadakatle, titizlikle yerine getirilir. 
Ve her gün, ellerinde etler bulunan 
birtakım adamların kedileri ve kö-
pekleri çağırmasını seyretmek çok 
keyiflidir. Hayvanlar etraflarını sa-
rınca da etleri parça parça dağıtırlar. 
Burada Türklerin hayvanlara yaptı-
ğı hayırseverliğin yüzlerce örneğini 
verebilirdim. Bizim için çok saçma 

görünen şeyleri onların sık sık yap-
tıklarını gördüm: İyi giyimli pek çok 
insanın bir sokakta, yeni yavrulamış 
bir köpeğin başında durduklarını, 
üzerine basmasınlar diye hep birlik-
te taş toplayıp etrafında bir duvarcık 
ördüğünü ve buna benzer şeyler ya-
pan pek çok gördüm, ama okuru bu 
gibi önemsiz şeylerle rahatsız etme 
maksadım yok.”

   Yine aynı şekilde Osmanlı Dev-
leti’nde bulunmuş olan İngiliz ga-
zeteci Edward Frederick Knight, 
“Turkey; the Awakening of Turkey” 
isimli kitabında Osmanlı’nın hayvan 
sevgisi hakkında şunları yazmaktan 
kendini alamamıştır: “Hiçbir Avrupa 
ülkesinde, hayvanlara Türkiye’de 
olduğu kadar kibar davranılmaz. Bir 
Türk asla atını, öküzünü veya ev-
cil hayvanlarını kötü kullanmaz ve 
canlıların Türkiye’deki harika uy-
sallığı bu güzel hususiyete şahitlik 
eder. Konstantinopolis’te on binler-
ce sokak köpeği caddelerde yatıyor; 
kısmen çöpte, kısmen de -çok fakir 
Türklerin bile kendileri için ayır-
dıkları- yemek artıkları üzerinde 

yaşıyorlar. Bu köpekler, kendi ara-
larında kavga etseler de insan için 
dostluktan ve ona güvenmekten baş-
ka bir şey sergilemezler. Dar kaldı-
rımlarda sere serpe yatarken asla kı-
mıldamazlar, çünkü hiçbir Türk’ün 
onları tekmeleyecek bir kalbe sahip 
olmadığını bilirler. “Tüm bunlardan 
çıkarmamız gereken netice, İslami 
prensiplerin Allah tarafından insan-
ların hizmetine sunulan hayvanlara 
karşı şefkatli davranmayı öğütleme-
sinden yola çıkarak hayvanlar için 
cuma günlerini tatil ilan eden, onla-
rın katledilmesini kati surette mene-
den ve onlara ağır yük yüklenmesini 
dahi yasaklayacak bir letâfet göste-
ren Osmanlıların, bugün bizler için 
izlenmesi gereken bir örnek olarak 
karşımızda duruyor olmasıdır.

OSMANLI’DA HAYVAN HAKLARI
Umut Çiçek
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Kurtuluş Savaşı, –diğer isimleriyle 
İstiklal Harbi veya Millî Mücadele-  
I. Dünya Savaşı’ndan yenik çıkan 
Osmanlı İmparatorluğu’nun İtilaf 
Devletleri tarafından işgali sonu-
cunda Mîsâk-ı Millî sınırları için-
de ülke bütünlüğünü korumak için 
1919-1922 yılları arasında gerçek-
leştirilen çok cepheli siyasi ve askeri 
mücadeledir. Batı Anadolu’da İtilaf 
Devletleri’nin harekete geçirdikleri 
Yunan ordusuna, güneyde Fransız 
ordusuna, doğuda Ermenistan’ın 
kuvvetlerine ve İtilaf güçlerine ya-
ranarak tahtını korumayı amaçlayan 
padişahın taraftarlarına karşı sava-
şılmıştır.
   1. Dünya paylaşım savaşında ül-
keler ikiye ayrılmış, bizim de için-
de bulunduğumuz İttifak Devletleri 
savaşı kaybetmiştir. Yunan ordusu 
“Megali İdea” düşüncesiyle, Yunan-
ca konuşan tüm toprakları birleş-
tirme amacıyla 15 Mayıs 1919’da 
İzmir’e çıktı. Bunun üzerine Ekim 
1918’de imzalanan Mondros Ateş-
kes Antlaşması’ndan beri İtilaf 
kuvvetlerine karşı direnmenin yol-
larını arayan Mustafa Kemal Paşa, 
IX. Ordu Müfettişi sıfatıyla 19 
Mayıs 1919’da Samsun’a çıktı ve 
yurt çapında topyekûn bir direniş 
gerçekleştirmek için işe girişti. Bu 
yüzden 19 Mayıs tarihi Kurtuluş Sa-
vaşı’nın simgesi olarak kabul edil-
mektedir. Bu tarihte Çanakkale ve 
İstanbul Boğazları ve Trakya İtilaf 
devletlerinin; Güneydoğu Anado-
lu ve Mersin, Adana, Maraş, Antep 
ve Urfa Fransız; Antalya ve Muğla 
İtalyan işgali altındaydı. Ermeniler 
bir yandan Doğu Anadolu’da saldırı 
hazırlıkları yaparken bir yandan da 
güneydoğudaki Fransız birlikleriyle 
iş birliği yapmaktaydı. Benzer bir 
şekilde Eskişehir, Kütahya, Amas-
ya gibi kentlerde İngiliz askerleri 
bulunmaktaydı. Bu dönemde Mus-
tafa Kemal, kongreler düzenleyerek 
halkı savaşa manen hazırlamakla ve 

askerî direnişi örgütlemekle uğraştı. 
Mustafa Kemal, önce halktan oluş-
turulan silahlı müfrezelerle işgali 
yavaşlatmayı ve böylelikle kazanı-
lan zamanla düzenli ordunun kurul-
ması planlamıştı. Kuvâyımilliye ile 
yapılan düzensiz savaş tekniği, gü-
neyde Fransızlara karşı başarılı ol-
muştur. Doğu Cephesi’nde ise Ka-
zım Karabekir komutasındaki XV. 
Kolordu Ermeni birliklerine karşı 
başarı gösteriyordu. Böylelikle Ka-
zım Karabekir komutasındaki ordu; 
Sarıkamış, Kars ve Gümrü’yü ele 
geçirdi ve 3 Aralık 1920’de Gümrü 
Antlaşması imzalandı. Batı Cephe-
si’nde ise, Kuvâyımilliye birlikleri 
Yunanları yenebilecek kabiliyette 
olmasa da onları oyalamaktaydı.
   1920 yılının ortalarında ülke ça-
pında gerçekleşen 18 iç isyanın 
bastırılması düzenli ordunun üstün-
lüğünü gösterdi. Sivas ve Erzurum 
Kongrelerinden sonra Ankara’ya 
gelen Mustafa Kemal, 23 Nisan 
1920’de Türk milleti ile Büyük 
Millet Meclisini açmıştır. Ocak 
1921’de Yunanların Birinci İnönü 
Taarruzu’nun Türklerin zaferiy-
le sonuçlanması sonucu, Türkiye 
Londra Konferansı’na davet edildi 
ve Ankara Hükümetinin ülke ça-
pındaki otoritesi arttı. Yunanların 
23 Şubat 1921’de başlayan Londra 
Konferansından bir yarar sağlaya-
mayacaklarını anlamaları üzerine 23 
Mart’ta başlayan İkinci İnönü Sava-
şı gerçekleşti. 1 Nisan’da muhare-
be Türklerin zaferi ile sonuçlandı. 
10 Temmuz’da Eskişehir-Kütahya 
Muharebeleri gerçekleşti. Muhare-
be sonrası Afyon, Eskişehir ve Kü-
tahya Yunanların eline geçti. Savaş 
sonrası ordunun teçhizat ihtiyacını 
karşılayabilmek için Tekalif-i Milli-
ye emirleri çıkarıldı ve Türk ordusu 
Sakarya Nehri’nin doğusuna çekil-
di. Zaferlerini pekiştirmek isteyen 
Yunanlar, Sevr Antlaşması’nı kabul 
ettirmek amacıyla 23 Ağustos’ta 

taarruza kalktılar. Yunanlar, Anka-
ra’ya 50 kilometre kadar yaklaşsalar 
da Sakarya Muharebesi onlar için 
başarısızlıkla sonuçlandı. Yunan 
birliklerini Anadolu’dan kesin ola-
rak atmak için Mustafa Kemal Paşa, 
10 ay boyunca askerleri talim etti ve 
teçhizat ihtiyacını karşılamak için 
girişimlerde bulundu. Taarruzun 
baskın etkisiyle başarıya ulaşması 
sağlanacaktı. 26 Ağustos 1922’de 
taarruz başladı ve 30 Ağustos’ta 
Başkomutanlık Meydan Muhare-
besi gerçekleştirilerek Yunan bir-
likleri mağlup edildi. Geri çekilen 
Yunan birlikleri takip edildi ve Türk 
ordusu 9 Eylül 1922’de İzmir’e 
girdi. 18 Eylül itibariyle, Yunanlar 
Anadolu’dan tamamıyla silinmişti. 
Türk ordusu Boğazlar ve İstanbul 
bölgesine yönelince Çanakkale kri-
zi denilen süreçte İtilaf kuvvetleri 
İstanbul’dan çekilmeye başladılar. 
Bunun üzerine Trakya’daki Yunan 
birlikleri de bölgeden çekildi. 11 
Ekim 1922’de imzalanan Mudanya 
Mütarekesi ile fiilen biten savaş, 13 
Ekim 1921’de imzalanan Kars Ant-
laşması ile Doğu Cephesi ile sınırlı 
olmak üzere, 11 Ekim 1922’de ba-
şarıya ulaştı. 24 Temmuz 1923’te 
imzalanan Lozan Antlaşması’yla ise 
tam anlamıyla sona ermiştir.
   Kurtuluş Savaşı sadece ülkemiz 
açısından değil dünya tarihi ve 
ülkeleri açısından da son derece 
önemli sonuçlar doğurmuştur. Sa-
vaştan mutlak zafer ile ayrılmamız, 
sömürge altındaki diğer ülkeler ve 
milletler için de bir feyiz kaynağı 
ve büyük bir örnek oluşturmuştur. 
Başta Cezayir olmak üzere birçok 
ülke, Mustafa Kemal Atatürk’ün 
başlattığı bağımsızlık mücadelesini 
örnek alarak kendi mücadelelerini 
başlatmış ve bağımsızlıklarını ilan 
etmiştir. Milletlerin kendi kaderleri-
ni tayin etme hakkı da bir kez daha 
tüm dünyaya gösterilmiştir.

Bu ayki yazımızda, Karadağ ve Sır-
bistan sınırlarında bulunan ve Bosna 
Hersek’e komşu olan Sancak bölge-
sinden bahsedeceğiz. Karadağ ve 
Sırbistan gibi çoğunluğu Hristiyan 
olan bu ülkelerde Müslüman kalabi-
len bu bölge, hem Türkiye hem de 
Bosna Hersek için büyük bir önem 
teşkil etmektedir. Sözümüzü fazla 
uzatmayalım, bu bölgenin tarihini 
ve önemini anlatmaya başlayalım.

Sancak Bölgesinin Tarihi
   Bu bölge, Doğu Sancak (Sırbistan) 
ve Batı Sancak (Karadağ) olmak 
üzere ikiye ayrılır. Doğu Sancak’a 
ait olan şehirleri şöyle sıralayabili-
riz: Novi Pazar (Yeni Pazar), Tutin, 
Sjenica, Priboj, Prijepolje. Batı San-
cak’a bağlı olan şehirler ise Pljevlja 
(Taşlıca), Bijelo Polje (Akova), Be-
rane ve Plav’dır.
   Eski zamanlarda Hun, Vizigot ve 
Bulgar devletlerinin hakim olduğu 
Sancak bölgesi, 547 yılından itiba-
ren Slavların buraya göç etmesiy-
le Hristiyan etkisi altına girmiştir. 
1392 yılında Üsküp’ün Osmanlılar 
tarafından fethedilmesi sonucunda, 
Sancak’ın fethinin de önü açılmış-
tır. 1396-1455 yılları arasında San-
cak’taki kalelerde Osmanlı askeri 
bulunurken, kalelerin dışlarındaki 
alanlar da Sırp hakimiyeti altınday-
dı. Mayıs 1455’te İshak Bey’in oğlu 
İsa Bey’in Sancak’ı fethetmesiy-
le bu bölge “Pazar” olarak adlan-
dırılmaya başlandı. 1465’e kadar 
tüm bölgenin fethi tamamlandı ve 
1584’te Yeni Pazar sancak şehri ola-
rak belirlenip Bosna eyaletine bağ-
landı. 1879 İstanbul Antlaşması ile 
uluslararası bir statüye sahip olan 
Sancak bölgesi, 1912’de Balkan Sa-
vaşları sırasında Sırplar tarafından 
işgal edildi. Edirne’yi - daha sonra 
Enver Paşa sayesinde kurtarılan bu 
şehri- dahi Bulgarlara vermeyi dü-
şünen Osmanlı hükümeti, Sancak’ı 
tamamen gözden çıkarmıştı. Böl-
gedeki bazı Müslümanlar katledilip 
bazıları da göç ettirilince bölgeye 
Sırplar yerleştirildi. 1938’de Türki-
ye ve Yugoslavya arasında imzala-
nan antlaşma ile 40.000 Müslüman, 
Türkiye’ye göç etmiştir. 1953’te 

Tito ve o dönemdeki Türkiye Dışiş-
leri Bakanı Mehmet Fuad Köprülü 
arasında bir antlaşma daha imzala-
nınca Müslümanların göçü hızlan-
mıştır. 25-27 Ekim 1991 tarihlerinde 
Sancak bölgesinin özerkliği için ya-
pılan referandumda, halkın %98,9’u 
özerklik istese de Belgrad yönetimi 
bunu kabul etmedi. Karadağ, 3 Ha-
ziran 2006 tarihinde Sırbistan’dan 
ayrılıp bağımsızlığını ilan edince de 
Sancak bölgesi ikiye ayrılmış oldu.

Sancak Bölgesinin Önemi
   Sancak bölgesi, coğrafi olarak 
Bosna Hersek ve Sırbistan-Karadağ 
arasında tampon bir bölgedir. Emi-
nim ki, Türkiye’deki Boşnaklar bile 
bu bölgenin özerk olmasını ve hatta 
Bosna Hersek’e bağlanması ister. 
İkinci ihtimal pek gerçekçi olmasa 
dahi ilk ihtimal, bazı Batı devletleri-
nin ve Türkiye’nin yardımıyla ger-
çek olabilir. İkinci ihtimalin neden 
gerçek olamayacağını belirtmek ge-
rekirse, bunun en önemli sebebinin 
Sırbistan’ın her daim arkasında olan 
Rusya olduğunu söyleyebilirim. 
Rusya’nın uzun zamandan beri kur-
duğu “Panslavizm” hayalleri, onla-
rı Sırbistan’a yaklaştırırken Bosna 
Hersek’e karşı düşman olmalarına 
neden oluyor. Bir diğer sebebin ise, 
14 Aralık 1995’te biten ama izleri 
halen silinemeyen Bosna Savaşı ol-
duğunu söyleyebilirim. Boşnaklar, 
şu anki topraklarını bile zorlukla 
kurtarabilmiştir. 
   Savaş öncesinde ve sırasında Sırp-
ların yaptığı katliamların da unutul-
maması gerekiyor. Herkesin gözü 
önünde yaşanan katliamlara Batı 
gözünü yumarken Türkiye, Bosna 
Hersek’e gizli yollardan yardım edi-
yordu. Bu yüzden, belki ilerleyen 
yıllarda Sancak bölgesine özerklik 
verilebilir. Bu bölgenin özerk olma-
sının, oradaki insanların yaşamları-
nı kolaylaştıracağını düşünüyorum. 
Buradan Türkiye’ye göç edenler de 
memleketlerine daha kolay gidebi-
lir. Osmanlı’dan kalan tarihi mirasa 
daha iyi sahip çıkılabilir.

İLK HEDEFİNİZ AKDENİZ’DİR!

Heyet-i Temsiliye: Milli Mücadele Takımı

OSMANLI’DAN KALAN BİR 
MÜSLÜMAN BÖLGESİ: SANCAK

İlayda Karul

Hakan Gölbek

Furkan Pilavcılar

Dünya üzerindeki pek çok devletin 
katıldığı ve büyük yaralar aldığı 1. 
Cihan Harbi, 30 Ekim 1918 tari-
hinde imzalanan Mondros Ateşkes 
Antlaşması ile Osmanlı Devleti için 
son buldu. İttifak safında bulunan 
ve büyük savaş sonunda kaybeden 
tarafta bulunan Osmanlı Devleti’nin 
toprakları ateşkes kapsamında işgal 
altına alındı. Anadolu’nun pek çok 
farklı yerinde itilaf kuvvetlerinin 
askerleri devriye geziyordu. Ülke-
nin toprakları bir barış antlaşması 
imzalanana ve toprak dağılımı be-
lirlenene kadar kısmen işgal altın-
daydı. İşgallerin antlaşma dışında 
büyüdüğünü ve böyle bir işgalin ka-
bul edilemeyeceğini düşünen farklı 
gruplar, yurt içerisinde örgütlene-
rek yerel direnişler oluşturdu. Bu 
grupların birçoğundan gelen farklı 
üye delegeler ile ilk defa Erzurum 
Kongresinde bir heyet oluşturuldu. 
Bu heyet, yani Heyet-i Temsiliye, 
vatan adına kararlar alan ve ileride 
Büyük Millet Meclisini de kuracak 
olan temsil heyetiydi. Anadolu’nun 
doğu illerinden gelen delegelerin 
yoğunlaştığı bu heyet -sayısı daha 
sonra Sivas kongresinde 16 kişiye 
çıkarılacak olan- 9 kişilik bir heyet 
idi. 

   Bu temsil heyeti, vatan adına al-
ternatif bir hükümet olarak yürütme 
yetkisini elinde bulunduruyor; oy 
kullanıp memleket adına kararlar 
alıyordu. Bu heyetin birçok üye-

si günümüzde şu anda bilinmiyor. 
Hatta bazıları hakkında detaylı bilgi 
bulmak bile bir internet aramasın-
dan uzun sürüyor. Bu heyetin en ön 
plana çıkan ve en çok bilinen üyesi 
tabii ki Mustafa Kemal Paşa. Daha 
sonra Milli Mücadele’ye liderlik ve 
Büyük Taarruz’da orduya başko-
mutanlık edecek mücadelenin kilit 
isimlerinden biri. Heyetin Erzurum 
Kongresinde belirlenen diğer üyele-
ri ise şu şekilde:

• Eski Bahriye Nazırı Hüseyin 
Rauf Bey (Görsel 1)

• Eski Erzurum Mebusu Hoca 
Raif Efendi (Görsel 6)

• Eski Kaymakam İzzet Efendi

• Eski Trabzon Mebusu Servet 
Bey

• Eski Bitlis Mebusu Sadullah 
Efendi

• Erzincan Nakşibendi şeyhi Hacı 
Fevzi Efendi (Görsel 3)

• Beyrut Eski Valisi Bekir Sami 
Bey (Görsel 4)

• Mutki’de aşiret reisi Hacı Musa 
Efendi (Görsel 2)

Sivas Kongresinde heyete katılan 8 
kişi ise şunlardır:

• III. Kolordu Komutanlığından 
ayrılma Refet Bey

• Kurmay albaylıktan ayrılma 
Kara Vasıf Bey

• Eski mutasarrıflardan Mazhar 
Müfit Bey (Görsel 5)

• Ankara Eski mebuslarından 
Ömer Mümtaz Bey

• Askerlikten ayrılma Hüsrev 
Sami Bey

• Eski mutasarrıflardan Hakkı 
Behiç Bey

• Niğde Delegesi Ratipzade Mus-
tafa Bey

   Sivas kongresi sonrasında Anka-
ra’da Büyük Millet Meclisinin ku-
rulmasında rol oynayacak bu kişiler, 
Türk ulusunun oluşumunda büyük 
çabalar göstermiş olsalar da birço-
ğunun ismi günümüzde bilinme-
mekte hatta hakkında çok fazla bilgi 
bulunmamaktadır.  Mustafa Kemal 
Atatürk’e bu yolda yoldaşlık eden 
bu kişilerin tanınmaması Türk tari-
hinin çok iyi bir şekilde korunmadı-
ğını gösterir. Tarihi kişilerimize sa-
hip çıkmak ve onları sonsuza kadar 
yaşatmak ise bizim elimizdedir.

1

2

3

4

5

6



SOSYAL BİLİMLER
D1

DİLDE CİNSİYETÇİLİK
Bengü Hayat Şimşek
 Gündelik hayatta kullanılan ke-
limelerin nasıl anlamlar taşıya-
bileceğini ya da çevrenizi nasıl 
etkilediğini hiç düşündünüz mü? 
Dilimize yerleşmiş, kullandığımız 
kelime ve kalıplar düşünülenden 
çok daha fazla anlam içermek-
te. “Dil milletin aynasıdır.” sö-
zünü rehber edinirsek, Türkçede 
kullanılan bazı kalıpların bizlere 
anlatmak istedikleri olabilir mi?
  
   Dil; düşünce ve duyguları bildir-
meye, anlamaya yarayan bir sis-
temdir yani düşünce, dil sayesinde 
var olabilir. Bu iki unsur sonsuz bir 
etkileşim içerisindedir. Dil; anlat-
mak istenilen düşüncelere, kimler 
arasında kullanıldığına göre gelişir 
ve bu yönde şekillenir.  Aynı şekilde 
düşünce de dilden etkilenir çünkü 
insan dilin izin verdiği sınırlar içeri-
sinde düşünebilir. Kültür de düşün-
ce gibi dilden ayrı düşünülemeye-

cek öğelerin başında gelir. Wilhelm 
von Humboldt, dilin insan zihninin 
yaratıcı yeteneğinin sonucu ortaya 
çıktığını ve her dilin kullanıldığı 
topluluk için özel bir mülkiyet an-
lamına geldiğini belirtir. Bu nedenle 
her dil kendi yapı, ses, sözcük vb. 
özellikleri ile diğer dillerden ayrı-
lan bir kimliğe sahiptir. Bir dilde 
kullanılan argo kelimeler, deyimler, 
atasözleri kültürün birer öğesidir ve 
kültürü aktarmada görev alır.  İşte bu 
yüzdendir ki tarih boyunca toplum-
ların kullandıkları dil; o topluma ait 
manevi değerler, kültür, düşünce an-
layışı hakkında bilgi edinilen temel 
kaynak olmuştur çünkü dilin amacı 
kültürü ve düşünceyi iletmektir. Bir 
toplumda hakim olan anlayış ney-
se, dil de onu anlatabilecek şekil-
de evrilir ve evrilmek zorundadır.  
    
  Toplumun dili etkilediği gibi, dil 

de toplumu etkiler. Bunun en büyük 
örneklerinden biri de sömürgeci 
devletlerin işgal ettikleri bölgeler-
de yerel dilin konuşulmasına engel 
olmaları, orada yaşayan halkı ken-
di dilini öğrenmeye zorlamasıdır. 
Başka bir dili kullanmaya başlayan 
toplum, zaman içerisinde kendi top-
lumuna ait dili unuttukça kültürü de 
unutur. Konfüçyüs de “Bir ülkeyi 
yıkmak mı istiyorsunuz? Önce dili 
tahrip edin.” diyerek bu düşünceyi 
desteklemiştir. Kullanılan dil bi-
reyin bilincini oluşturan, benliğini 
biçimlendiren temeldir; bilincin 
köklerine, bilinçaltının derinlik-
lerine uzanan başlıca unsurdur. 
  Özetlemek gerekirse dil, insan için 
ve insana dair çok şey ifade eder. Bu 
sebeple Türkçe başta olmak üzere 
günümüzde kullanılan dillerde gö-
rülen cinsiyetçi ifadeler hafife alın-
mamalıdır. Mademki dil toplumun 
aynasıdır, dilde görülen cinsiyetçi 
ifadeler toplumsal cinsiyet eşitsiz-
liğinin bir göstergesi değil midir? 

  Toplumsal cinsiyet(gender) ve 
cinsiyet(sex) kavramları aynı gibi 
görünse de toplumsal cinsiyet kav-
ramı, kadınlar ve erkekler arasın-
daki toplumsal ve kültürel olarak 
inşa edilmiş farklılıkları ifade eder. 
Cinsiyet ise doğuştan gelen ve bi-
reye, üreme işinde ayrı bir rol ve-
ren özelliktir. Toplumun kültürüne, 
normlarına göre toplumsal cinsiyet 
ve rol davranışları öğrenilir. Ardın-
dan da bireyler çocukluktan itibaren 
bu öğretilere maruz bırakılarak, öğ-
reti pekiştirilir. Böylece toplumda 
kadın ve erkeğe farklı toplumsal 
sorumluluklar yüklenir. Kadın ve 
erkeğe yüklenen bu sorumluluklar 
iki cinsiyet için de kısıtlayıcı un-
surlardır. Ayrıca iki cinsiyetin de 
başarılı olabilecekleri ya da  faa-
liyet göstermeyi sevdikleri alan-
larda yer almasına engel olabilir. 
     Dilde görülen cinsiyetçi ifade-

ler de, ne yazık ki hem toplumsal 
cinsiyet eşitliğinin sağlanamadığını 
gösteriyor hem de bireylerin cin-
siyet normlarının baskısı altında 
kalmadan daha özgür bir şekilde 
yaşayabilecekleri gelecekten adım 
adım uzaklaşmamıza sebep oluyor.  
  “Bence insanlar cinsiyetçi ifadeleri 
tamamen inanmayarak ya da şaka 
amaçlı söyleseler bile toplumun 
bilinçaltına etkisi çok büyük. Biri-
sinin yalan söyleyip söylediği yala-
na kendini inandırması gibi zaman 
geçtikçe bu fikirler de bu insanlara 
ve çevresindekilere normal gel-
meye başlar.” - Kadın, 16 yaşında.

   Erkeklere yönelik söylenen cin-
siyetçi ifadeler onları; duygusallık-
tan uzak ve her zaman, herkesten 
güçlü bir kahraman, bir koruyucu 
olmaları gerektiğine inandırıyor. 
Aynı zamanda içine kapanık ve sü-
rekli toplumun isteklerine uymaya 
çalışan bireyler olmaya itiyor.  Bazı 
durumlarda ise erkekleri diğerlerine 

göre daha üstün oldukları bu yüzden 
de “ikinci cins” üzerinde söz sahibi 
olabilecekleri konusunda yüreklen-
diriyor. Adam etmek, adam olmak, 
erkek gibi yapmak, erkek sözü, er-
kek adam ağlamaz, erkek dediğin 
yumruğunu masaya vurabilmelidir, 
hesabı erkek öder, erkek evin dire-
ğidir, erkek dediğin şöyle olmalıdır, 
erkek dediğin böyle olmalıdır…  
Tüm bu sözler “erkeklik” kavramını 
yüceltip kadın olmayı aşağılamak-
ta, bunu yaparken de erkeklerin 
omuzlarına cinsiyetlerinden dola-
yı çok ağır bir yük yüklemektedir. 
   
  Öte yandan; kadınları hedef alan 
cinsiyetçi söylemler, kadınların top-
lum içerisinde küçümsenmesine, 
eksik ve savunmasız görülmesine 
sebep oluyor. Kadınlarla bağdaştı-
rılmış ev işleri, yemek yapma gibi 
konularda yapılan pozitif ayrımcı 

ifadeler ise kadını eve, mutfağa ait 
bir varlık gibi gösteriyor. Kadınla-
rı yapabileceklerinden alıkoyan ve 
onu korumak amacıyla(!) toplum-
dan dışlayan bu sözler, hem toplu-
ma kadının güçsüz olduğu mesajı-
nı veriyor hem de kız çocuklarının 
kendilerine olan güvenlerini, inanç-
larını zedeliyor. “Kız başına” sözü 
ile kadınlar cinsiyet ayrımcılığına 
maruz bırakılıyor; bir erkek yaptı-
ğında gayet normal karşılanan gece 
dışarı çıkmak, sokakta yürümek gibi 
gündelik hayatın bir parçası olan iş-
lerde dahi yetersiz ve tehlikede his-
settiriliyor. “Kız gibi yapmak, karı 
gibi yürümek” gibi ifadeler yetersiz, 
eksik işleri tanımlamakta kullanıla-
rak  kadınlar, kadın oldukları için 
aşağılanıyor. Bunun yanında sık-
lıkla kadınlık ve kadın bedeni üze-
rinden yapılan cinsiyetçi hakaretler 
toplumda, insanların kadın bedeni 
üzerinde söz sahibi olabilecekleri 
algısını yaratıyor. Bu ifadeler aynı 
zamanda kadını, cinsel bir obje 

haline getiriyor ve salt bir beden 
olarak algılanmasına sebep oluyor.  

   “ İçinde bulunduğumuz kuşak, bir 
şeyler karşısında duyar sahibi olma-
yı, hassasiyetlerinin olmasını aşağı-
layan bir nesil. Bir şakayı homofo-
bik bulduğunda bunu ifade etmen 
pek çok zaman değer görmüyor ve 
hatta aşağılanıyor. ‘Duyar kasmak’ 
şeklinde geçiştirilebiliyor bu tarz 
söylevlere verilen tepkiler. Ancak 
bu türden ifadeler, arkasında güdü-
len niyet bu olmasa dahi, toplumda 
kimi yanıltıcı stereotipler oluşturu-
yor ve sistematik zorbalıkta başka 
bir halka halini alıyor. ‘Cadaloz ve 
feminist kadın’ tiplemesi ile ilgili 
bir şakayı 20 kere duyduktan sonra 
gerçekten bu tiplemenin yaygın bi-
çimde toplumda var olduğunu sanı-
yorsunuz mesela. Ya da bir kadının 
vücudu ile ilgili esprileri ve eleşti-

rileri ulu orta yapmayı normalleş-
tirmek; kadının fikirlerine vücudu 
kadar önem gösterilmesine, kadının 
bedeni ile var olmasına ve metalaş-
masına yol açabiliyor. Bu yönden dil 
aslında insanların algıları ve fikir-
leri hakkında fazlasıyla etkili bana 
kalırsa. O yüzden nerede ne dendi-
ğini, nasıl ifadeler kullanıldığı, han-
gi esprinin nasıl bir ortamda yapıl-
dığı çoğu zaman düşündüğümüzden 
daha önemli.” - Kadın, 17 yaşında.
  
   “Bence insanlar cinsiyetçi ifa-
deleri üzerlerine alınıyor. Eskiden 
cinsiyetçi söylemler bir sorun oluş-
tursa da günümüzde bu ifadelerin 
eskimiş olduğunu, sadece bir deyim 
ya da kalıba dönüştüğünü düşünü-
yorum. Bu ifadelerden insanların 
rahatsız olmasının sebebinin ise iç 
dünyalarında kendileriyle mutlu 
olamamaları olduğunu düşünüyo-
rum.” diyor 15 yaşında bir erkek. 

   Peki konu bu kadar basit mi? Cin-
siyetçi ifadeler hem insanların bilin-
çaltına etki ediyor, hem de toplumda 
gelişmekte olan bireyleri etkiliyor. 
Çocuklar bu söylemleri duydukla-
rında bunların gerçeği yansıttığını 
düşünüyorlar. Örneğin ebeveynleri-
nin, akrabalarının  ya da okulda ar-
kadaşlarının kadın bedeni üzerinden 
birbirlerine hakaret ettiğini, aşağıla-
dığını gören çocuklar bunu “sadece 
bir söylem” olarak algılayamayabi-
lir ve kadınlar üstüne söz söyleme 
hakkına sahip olduğunu düşünebilir. 
Büyürken karşılaşılan cinsiyetçi ifa-
deler, çocuklara belirli sınırlar çize-
rek onların kapasitelerinin farkına 
varamamalarına veya özgüvensiz, 
mutsuz bireyler olmalarına sebep 
olabilir. Sadece günlük konuşmalar-
da değil televizyonlarda, kitaplarda, 
reklamlarda, gazetelerde, afişlerde 
geçen ifadeler de gelecek nesli ol-
dukça etkiliyor. Tüm bunlara ek ola-
rak bu söylemler kullanılarak özel-
likle kadınların hayatın içinde yer 
alamayacakları, evde oturmaları ge-
rektiği düşüncesi meşrulaştırılıyor.

   “Çevrimiçi oyunlarda kadın ol-
duğum için mutfağa geri dönüp 
börek açmam gerektiği, oyunların 
‘kadın işi’ olmadığı söyleniyor. Ay-
rıca cinsiyetim dolayısıyla bedenim 
hakkında sorulara maruz kalıyorum. 
Ailemden ise ‘Yemek yapmayı öğ-
ren de kocan aç kalmasın’ gibi cüm-
leler duydum.” -Kadın, 16 yaşında.

   “Yapabileceğim çoğu şey-
de ‘Sen bir kızsın.’ lafıyla ay-
rıştırıldım.” -Kadın,17 yaşında. 
  
   Sonuç olarak; dildeki cinsiyetçi-
lik, hem toplumsal hayatta içinde 
bulunduğumuz durumun vahim-
liğini gösterir hem de yaşamda-
ki cinsiyetçiliğin başladığı yerdir. 
İnsanların cinsiyetleri yüzünden 
ayrımcılığa maruz kalmadığı bir 
yaşam için çalışmaya bir yerden 
başlamak gerekmekte. Kontrolü-
müzde olan söylemlerimiz yani dil 
ise bu işe başlamak için oldukça 
uygun. Cinsiyetçiliğin ve ayrımcılı-
ğın önce dilde sonra da hayatın her 
alanında bitmesini temennisiyle... 



Merve Abacı 

Tavşan Ralph ve 
Kapitalist Dünyada Meta

Geçtiğimiz ay yayımlanan ve hay-
van deneylerini konu alan Tavşan 
Ralph belgeseli, büyük bir başarı 
yakalayarak alanında yüksek farkın-
dalık kazandıran çalışmalardan biri 
oldu. Bu videonun üzerine, cruelt-
y-free* hakkında tartışmalar başladı 
ve “hayvanlar üzerinde deney yapan 
makyaj markalarını kullanmaları” 
gerekçesi ile kadınların 
sosyal medyada suçlanma-
sını da beraberinde getirdi. 
Belgesel, aynı zamanda he-
pimiz için büyük bir iç sor-
gulamaya ışık tutarak ya-
şadığımız yüzyılda üretim 
sektörü ile ilgili gerçekleri 
ortaya koydu. Ayrıca etik 
kararlar almanın karmaşık-
lığını gözler önüne serdi.

   Kullandığımız diş macu-
nundan saçımızı yıkadığı-
mız şampuana kadar pek 
çok ürünün ya kendisi ya 
da içinde barındırdığı kim-
yasallar, hayvanlar üzerin-
de test yapılarak piyasaya 
sürülüyor. Bu testlerin ba-
zıları, belgeselde görüldü-
ğü gibi hayvanların deri ve 
gözlerinde irritasyon olup 
olmadığına bakılarak ya-
pılıyor. Bazılarında denek 
hayvanın bir alerji gelişti-
rip geliştirmediği gözleni-
yor. Bu deneyler, hayvan-
lar üzerinde kalıcı hasarlar 
bırakıyor ve çoğu zaman 
ölümle sonuçlanıyor. Üs-
telik hayvanlar kullanılma-
dan gerçekleşen modern 
metotlar daha güvenilir 
olsa bile. Zira laboratu-
var ortamında geliştirilen 
yapay yöntemlerde insan 
derisi çok daha iyi şekilde 
taklit edilebiliyor. 

   Pek çok marka, hayvan 
deneyini yasal düzenleme-
ler mecbur bıraktığı için 
yapıyor. Bunu zorunlu tu-
tan ülkeler arasında devasa 
pazar hacmi ile en başta 
Çin geliyor. Çin’in yasa-
ları, yerli olmayan ve Çin 
pazarına giren tüm koz-
metik ve kişisel bakım ürünlerinde 
hayvan deneyini zorunlu tutuyor. 
Burada dikkat etmemiz gereken 
bir şey var; Çin, kendi ülkesine ait 
markaları bu yasadan muaf tutuyor. 
Yani burada halk sağlığından endi-

şe etmelerinden ziyade stratejik bir 
hamlenin var olup olmadığını sora-
biliriz. Pek çok marka da 26 milyar 
dolar değerindeki devasa hacimli bu 
pazarı kaçırmamak için en azından 
Çin’de piyasaya sürülen ürünlerinde 
hayvan testi yapıyor. 

   Bu noktada alınacak en etik karar 
cruelty-free olmayan markalardan 
vazgeçmek gibi gözükebilir ama ah-

laki sorumluluğu daha karmaşık bir 
denklem haline getiren birkaç etken 
bulunmakta. Bunların ilki, Çin’de 
satışı olan bazı markaların hayvan 
deneyini yasaklamak için başlatı-
lan projelere katılması ve hayvan 

testi dışındaki alternatif yöntemle-
rin araştırılması için büyük miktar-
larda bütçe ayırmaları. Save Ralph 
projesini başlatan Humane Society 
International’ın beraber çalışmayı 
tercih ettiği L’oreal ve Avon gibi 
markalar da aynı şekilde davranıyor. 
Yani sektörün önde gelen bazı mar-
kaları, hayvan testine devam etse de 
hayvan deneylerinin yasaklanmasını 
destekleyerek kendilerini hayvanlar 

üzerinde deney yapmaya zorlayan 
regülasyonları kaldırmaya çalışa-
biliyor. Peki bu markaları nispeten 
daha temiz mi görmeliyiz, yoksa so-
runun kaynağı olarak mı? 

   İkinci olarak da büyük bir pazar 
kaplayan markalar, ürünlerini başka 
alt markaların isimleri ile piyasaya 
sürüyor. Daha üst bir üreticiye bağlı 
kimi alt markalar cruelty-free ancak 
asıl marka cruelty-free olmayabili-
yor. Örnek vermek gerekirse, 2017 
yılına kadar The Body Shop, L'ore-
al’in çatısı altında bulunan bir mar-
kaydı. Başka bir deyişle, hayvanlar 
üzerinde deney yapan bir şirketin 

cruelty-free uzantısıydı. 2017 yılın-
da cruelty-free olan Brezilyalı şirket 
Natura Cosmeticos’a satılmasıyla 
çelişkili durumu son buldu. Bu tarz 
gri bölgede bulunan markalar için 
ne yapmamız gerektiği de başka bir 

sorun. 

  Çoğumuz merak salıp işin içine 
girene kadar denklemdeki diğer et-
kenleri bilmeyi bırakalım, sorunlar 
hakkında fikir sahibi dahi olamıyo-
ruz. “Peki buna sebep olan nedir?” 
diye sormalıyız kendimize. Satın 
aldığımız ürünler, modern kapita-
list dünyamızda çok adımlı üretim 
bantlarından geçiyor. Ham madde-

si, bilmediğimiz bir ülkede 
çıkarılıyor, parçaları veya 
içerikleri başka bir ülkede 
işleniyor, birleştiriliyor, da-
ğıtılıyor. Metanın üretimi 
yapılırken girdiği her ülke-
de farklı yasalarla muhatap 
olunuyor. İşçi haklarına 
yönelik farklı yasalar, ham 
maddeler için farklı üre-
tim süreçleri, farklı kalite 
kontrol koşulları… Sonuç 
olarak biz ne olup bittiğini 
anlamadan üzerimizdeki 
giysiler çocuk işçiler tara-
fından yapılmış, yediğimiz 
gofretin yağı için Yağmur 
Ormanları kesilmiş, yedi-
ğimiz yumurtanın üretildiği 
fabrikada her kuluçka dö-
neminden sonra yüzlerce 
erkek civciv toplu şekilde 
öldürülmüş oluyor. Her sek-
törde ürünlerin üretiminde 
etik dışı, kanlı uygulamalar 
var. Etik tercihler yapmak 
metaya yabancılaştığımız 
çağda tam zamanlı bir iş. 
İçinde yaşadığımız sistem 
bir kişinin her sektörde her 
daim güncel şekilde kont-
rollü davranmasını çok güç 
kılan bir düzen. 
 Ancak hemen enseyi ka-
rartmayalım, elbette ufak 
adımlarla hayatımızda de-
ğişikliklere gitmek paha 
biçilemez bir değere sahip. 
Elimizden geldiğince etik 
tercihlere yönelmek, pa-
zarı da değişime zorlayan 
bir çaba neticede. Yine de 
bu sorgulamaları yapmak, 
neden yıllarca bu markala-
rın hayvan deneyi yaptığını 
bilmediğimizi düşünmek, 
Ralph’ten öğrenebileceği-
miz önemli bir konu.

*Cruelty-free: Hayvanlar üzerinde 
deney yapmamak başta olmak üze-
re hayvanlara zulüm çektirilmeyen 
yöntemlerle üretilen veya geliştiri-
len kozmetik ve diğer ticari ürünler.
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TARİH
Sancak:
• https://www.bosnakmedya.com/kisa-
ca-sancak-tarihi/ 
• https://tr.wikipedia.org/wiki/Sancak_
(b%C3%B6lge)#/media/Dosya:Sand-
zak_region_map.png (görsel 1)
• https://tr.wikipedia.org/wiki/Sancak_
(b%C3%B6lge)#/media/Dosya:Natio-
nal_Symbol_of_Bosniaks_in_Sandzak.
png (görsel 2)
• https://www.turna.com/blog/novi-pa-
zar-gezilecek-yerler (görsel 3)

Osmanlı’da Hayvan Hakları:
• https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/
Sayfalar/Default.aspx (Devlet Arşivleri 
Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Belge 
Tarihi: 17-07-1269, Yer Bilgisi: 77-55, 
Kurum: A.}MKT.NZD. (Sadaret - Neza-
ret ve Devair Evrakı)
• https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/
Sayfalar/Default.aspx (Devlet Arşivleri 
Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Belge 
Tarihi: 16-12-1287, Yer Bilgisi: 23-10, 
Kurum: YB.021 (Yabancı Arşivler - Ma-
kedonya Arşivi)
• https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/
Sayfalar/Default.aspx (Devlet Arşivleri 
Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Belge 
Tarihi: 20-03-1335, Yer Bilgisi: 105-101, 
Kurum: DH.İ.UM.EK. (Dahiliye - İdare-i 
Umumiye Ekleri)
•      https://www.google.com/url?-
sa=t&source=web&rct=j&url=ht-
tps://actaturcica.files.wordpress.
com/2019/12/153_163.pdf&ved=2a-
hUKEwiIqp-Z-arwAhUzg_0HHbex-
DOMQFjAFegQIChAC&usg=A-
OvVaw1LISZpa2QObG_TNv4jf4LA
• https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/
Sayfalar/Default.aspx (Devlet Arşivleri 
Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Bel-
ge Tarihi: 26-05-1322, Yer Bilgisi: 14-
1, Kurum: DH.HMŞ. (Dahiliye - Hukuk 
Müşavirliği)
•      https://www.academia.
edu/5993201/_Yabanc%C4%B1_Seya-

hatnamelere_G%C3%B6re_Osmanl%-
C4%B1_K%C3%BClt%C3%BCr%-
C3%BCnde_Hayvan_Haklar%C4%B1_
ve_Hayvan_Sevgisi_Animal_Rights_in_
Ottoman_Culture_as_Observed_by_Fo-
reign_Travellers_
•     Jean de Thévenot, The travels of 
Monsieur de Thevenot into the Levant, 
Londra 1687, sayfa 51. 
(https://archive.org/details/travelsofmon-
sieu00thev/page/n95/mode/2up )
•     Edward Frederick Knight, Turkey; the 
awakening of Turkey; the Turkish revolu-
tion of 1908, Boston, Tokyo, J.B. Millet 
Company, 1910, sayfa 8. (https://archive.
org/details/turkeyawakeningo00knigri-
ch/page/8/mode/2up )

Kurtuluş Savaşı:
•     https://tr.wikipedia.org/wiki/T%-
C3%BCrk_Kurtulu%C5%9F_Sava%-
C5%9F%C4%B1 
• https://www.imo.org.tr/genel/bizden_
detay.php?kod=33785&tipi=2&sube=0 
https://www.allaboutturkey.com/inde-
pendence-war.html 
• https://en.wikipedia.org/wiki/Turkish_
War_of_Independence
• https://www.cydd.org.tr/haber/musta-
fa-kemalin-samsuna-cikisi-1793/ 
•     https://www.milliyet.com.tr/
egitim/kurtulus-savasi-kisaca-o-
zeti-tarihi-sonuclari-onemi-neden-
leri-ve-sonuclari-6269695#:~:-
text=Kurtulu%C5%9F%20
Sava%C5%9F%C4%B1n%-
C4%B1n%20Tarihi,19%20May%-
C4%B1s%201919%20tarihini%20
vermektedir. 

II.Dünya Savaşı:
•    Yavuz Özgüldür, Türk-Alman İlişkile-
ri (1923-1945), Ankara, 1993, s. 143.
Baskın Oran, Türk Dış Politikası, İstan-
bul, Cilt: 1, 2001, s. 388
•     Mehmet Gönlübol-Cem Sar, Olaylar-
la Türk Dış Politikası (1919-1939), An-
kara, 1996, s. 158

•     İsmail Soysal, Türk Dış Politikası İn-
celemeleri İçin Kılavuz, İstanbul, 1993, 
s. 15.

BİLİM VE TEKNOLOJİ
Beynimizin Kısıtlı Bir Kısmını Mı Kul-
lanıyoruz?:
•  https://www.beyin.gen.tr/beyin-mr.
html 
• https://www.webtekno.com/beynimi-
zin-10-unu-kullandigimiz-efsanesi-ne-
den-yalan-h66981.html

Takımyıldızları:
• http://www.astro.wisc.edu/~dolan/
constellations/extra/constellations.html
• https://www.sciencenewsforstudents.
org/article/why-people-picked-certa-
in-stars-as-constellations
•      http://meetings.aps.org/Meeting/
MAR21/Session/S16.6
• http://www.enisdoko.com/gece-gok-
t e -kac -y i ld iz -goreb i l i r i z -en-par -
lak-ve-en-yakin-yildizlar-hangileridir
•      http://curious.astro.cornell.edu/
about-us/117-the-universe/stars-and-
star-clusters/constellations/375-what-a-
re-constellations-used-for-intermediate
• https://www.constellation-guide.com/
seasonal-constellations/winter-constella-
tions/#:~:text=The%20most%20promi-
nent%20northern%20winter,same%20
as%20northern%20summer%20constel-
lations.
• http://www.tcoe.org/scicon/instructio-
nalguide/constellations.pdf

GÜNDEM
Çin’in Kontrolden Çıkan Roketi Dün-
ya’ya Düştü:
• https://www.space.com/chinese-ro-
cket -boos ter- long-march-5b-spa -
ce-junk-crash 
•   https://www.space.com/how-to-tra-
ck-china-falling-rocket-booster 
• https://www.milliyet.com.tr/galeri/
son-dakika-cinin-kontrolden-cikan-roke-
ti-dunyaya-dustu-6501384/17 

• https://www.milliyet.com.tr/galeri/
son-dakika-cinin-kontrolden-cikan-roke-
ti-dunyaya-dustu-6501384/17 

Jeff Bozes ve Uzay Ticareti:
• https://tr.euronews.com/2021/05/05/
jeff-bezos-un-sahip-oldugu-blue-origin-
uzay-seyahati-icin-bilet-sat-s-na-basl-yor
https://www.sozcu.com.tr/

Kanal İstanbul Projesi:
•     https://www.kanalistanbul.gov.tr/ima-
ges/uploads/50_soru_kanal_istanbul.pdf
• https://www.bbc.com/turkce/haber-
ler-turkiye-56901540
• https://www.kanalistanbul.gov.tr/tr/
neden#:~:text=Bu%20ba%C4%9Flam-
da%2C%20Kanal%20%C4%B0stan-
bul%20Projesi,azalt%C4%B1lmas%-
C4%B1%20ve%20Bo%C4%9Faz%20
g%C3%BCvenli%C4%9Finin%20art%-
C4%B1r%C4%B1lmas%C4%B1.

Mars’ta Mantar Mı Bulundu?:
•   https://interestingengineering.com/
fungus-growing-on-mars
• https://iheartintelligence.com/scien-
tists-claim-they-have-found-evidence-
of-mushrooms-growing-on-mars/
•       https://www.webtekno.com/mars-ya-
samin-kaniti-mantar-benzeri-bulgu-
lar-h109630.html
• https://img3.goodfon.com/wallpaper/
nbig/f/9c/curiosity-kyuriositi-marso-
hod-2353.jpg 
•     https://pbs.twimg.com/media/
D2mQuK8W0AEn2fR.jpg 

SOSYAL BİLİMLER
Dilde Cinsiyetçilik:
•        https://sozluk.gov.tr/ 
• https://www.wikiwand.com/tr/
Toplumsal_cinsiyet_sosyolojisi#:~:-
text=Toplumsal%20cinsiyet%20sos-
yolojisi%2C%20kad%C4%B1n%20
ve,s%C3%BCrecini%20inceleyen%20
sosyoloji%20alt%20dal%C4%B1d%-
C4%B1r 

•        https://cdn.istanbul.edu.tr/Fi-
leHandler2.ashx?f=5.-hafta-turk-di-
li-i_636767498933177258.pdf 
• https://dergipark.org.tr/tr/download/
article-file/183312#:~:text=Humbol-
dt%2C%20kendi%20diline%20daya-
nan%2C%20kendi,Dil%2C%20k%-
C3%BClt%C3%BCr%C3%BCn%20
aynas%C4%B1d%C4%B1r 

Tavşan Ralph ve Kapitalist Dünyada 
Meta:
•    https://www.afsacollaboration.org/
cosmetics/ 
•   https://ethicalelephant.com/the-bod-
y-shop-cruelty-free-vegan/ 
•  https://www.crueltyfreekitty.com/cru-
elty-free-101/animal-testing-china/ 
https://www.hsi.org/issues/be-cruelt-
y-free/ 
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AKADEMİ
E1

KAYNAKÇA

Vefa Lisesi Grenadron Takımı’nı 
kurmaya nasıl ve neden karar 
verdiniz?

Taha Ünal: Bilim Fen ve Teknolo-
ji Kulübü’nün ikinci yılıydı. Artık 
kulübün yapısını ve etkinliklerini 
düzene oturtmuştuk. Daha sonra-
sında kulübün kuruluşundan beri 
amaçlarımızdan biri olan proje 
takımları için kolları sıvadık. İlk 
önce İTÜ APİS Liselerarası Model 
Uydu yarışması için “Bozacılar” 
takımını daha sonrasında ise TÜ-
BİTAK Liselerarası İHA Yarışması 
için “Grenadron” takımını kurduk.

Vefa Lisesi Grenadron Takımı’nı 
kurma sürecinizden bahsedebilir 
misiniz? Nasıl toplandınız?

Taha Ünal: TÜBİTAK’ın TEK-
NOFEST bünyesinde düzenle-
yeceği liselerarası yarışmalarını 
duyurduğu zaman çok heyecan-
landık. Gerekli araştırmaları yapıp 

okulun iznini aldıktan sonra ilk 
yıl zaman sınırı olması sebebiyle 
ilgisi olan kulüp arkadaşlarımızla 
“Grenadron” takımını kurduk. Ta-
kımda olabildiğince aile ortamına 
benzer bir ortam yaratmak istedik. 
O yüzden geçen yıl da bu yıl da 
takımımız tecrübeli ve bilgiliden 
ziyade istekli ve öğrenmeye açık 
kişilerden oluşmaktadır. Amacımız 
her konuda birbirine yardımcı olan 
ve hep birlikte bilgi edinerek ken-
dini geliştiren bir takım kurmaktı. 
Bu bağlamda ben, çok başarılı ol-
duğumuzu düşünüyorum. Şu anda 
takımın ikinci yılı. Aramızdan ay-
rılan takım arkadaşlarımız yerine 
sene başında bir mülakat yaparak 
üye alımını gerçekleştirdik. Takı-
ma katılan yeni arkadaşlarımıza da 
yardımcı oluyor, geçen yılın bilgi 
birikimini onlara aktarıyoruz. 

Bize biraz başarılarınızdan bah-
sedebilir misiniz? Hangi turnu-
valarda yer aldınız? 

Taha Ünal: Geçen yıl TÜBİTAK 
Liselerarası İHA yarışmasına ka-
tıldık. Kavramsal Tasarım Raporu 
aşamasını başarıyla geçtikten sonra 
Detaylı Tasarım Raporu aşamasın-
da İstanbul’da 3. ve Türkiye’de 7. 
olduk. Bu yıl da TEKNOFEST’in 
düzenlediği İHA yarışmasına katı-
lıyoruz. Başarıyla Kavramsal Tasa-
rım Raporu aşamasını geçtik, şu an 
ekip arkadaşlarım ile Detaylı Tasa-
rım Raporu’nu yazıyor ve İHA’nın 
prototipini oluşturuyoruz.

Takımınızda yarışmalara hazır-
lanma süreci nasıl geçiyor? Bize 
iş bölümünüzden bahsedebilir 
misiniz?

Taha Ünal: Takımımız mekanik, 
elektronik ve yazılım olmak üzere 
3 gruptan oluşuyor. Bu sayede ola-
sı sorunları her ekip kendi arasında 
tartışıyor ve diğer ekiplerdeki ar-
kadaşlarından gerektiğinde yardım 
istiyor. Her ekip diğer ekiplerin 
mesajlarına da istediği zaman ula-
şarak kendi fikirlerini paylaşabili-
yor. Bu sayede hem takım arasın-
daki iletişim düzenli oluyor hem 
de takımın verimliliği artıyor. Aynı 
zamanda düzenli aralıklarla top-
lantı alıp yaptıklarımızı anlatıyor 
ve ilerleyen süreçte ne yapacağı-
mızı da tartışıyoruz.

Turnuva esnasında teknik ak-
saklıklar yaşadığınız oldu mu? 
Olduysa bunu nasıl atlattınız?

Taha Ünal: Deneme uçuşları ya-
parken birçok kez İHA’mızı par-
çaladık. Hatta yedeği olmayan alü-
minyum ayaklarımız bile büküldü. 
Bunun üzerine kısa bir araştırma 
sonucu Gaziantep’te alüminyum 
ayak yaptırdık. Bizim için bile çok 
şaşırtıcı oldu. Onun dışında okulun 
yanındaki ağaçta İHA’mızın bırak-
tığı izleri görebilirsiniz.

Turnuvalar esnasında kulüpçe 
hiç unutamadığınız, zihninizde 
yer eden anılarınız var mı?

Taha Ünal: Yarışma için piste çık-
tığınız an çok heyecanlıdır. Son 
ana kadar bir şeyin çalışıp çalışma-
yacağından emin olamazsınız. Ba-
şarılı bir uçuşun sevinci ne kadar 
büyük ise başarısız uçuş sonrasın-
da hissettiğiniz üzüntü de o kadar 
büyüktür. Genelde uçuşların en 
problemli kısmı iniş olur. Bir uçuş 
sonrasında İHA pervaneleri üzerin-
de gitmeye başlamıştı. Gerçekten 
unutulmaz bir andı. Bir keresinde 
ise yanlış kalibrasyon yüzünden 
drone uçarken bir sağa sola yüksek 
hızda yalpalanarak kendini hava-
da tutmaya çalışmıştı. Neyse ki o 
uçuşun sonrasında İHA hasar gör-
meden iniş yapabildi. Hâlâ nasıl 
indiğini anlayabilmiş değiliz.

Grenadron Takımı olarak gele-
cek yıllardaki hedefleriniz neler, 
takım olarak ne amaçlıyorsu-
nuz?

Taha Ünal: Takımı ilk kurduğu-
muz zamandan beri hedefimiz, 
sürekliliğin olması ve gelecek se-
nelerde de biz olmadığımızda takı-
mın devam etmesi idi. Bu sebepten 
ötürü takım arkadaşlarımıza çok 
değer verir, mümkün olduğunca 
her şeyi beraber yapar ve bildikle-
rimizi öğretiriz. Bu yılki amacımız 
TÜBİTAK Liselerarası İHA yarış-
masında derece elde etmek. Daha 
sonraki yıllarda ise uluslararası ya-
rışmalarda ülkemizi ve okulumuzu 
temsil etmek istiyoruz. Bu sebeple 
düzenli çalışıyor ve yapabileceği-

mizin en iyisini yapıyoruz.

Bildiğiniz gibi pandemi sürecin-
deyiz ve bu durum hepimizde bir 
motivasyon düşüklüğüne sebep 
oluyor. Siz bu dönemde motivas-
yonunuzu nasıl korudunuz?

Taha Ünal: Çalışmalarımızın bü-
yük bir kısmını rapor ve tasarım 
oluşturuyor. Bu süreçler zaten 
bilgisayar üzerinden yürütüldüğü 
için çerim içi araçlardan faydala-
nıyoruz. Açıkçası bu durum işle-
rimizi büyük ölçüde kolaylaştırı-
yor. Çünkü herhangi bir sorunla 
karşılaştığımızda günün her saati 
birbirimize ulaşabiliyoruz. Ayrıca 
toplantıların süre sınırı da olmu-
yor, geçen yıl rapor teslim tari-
hine yakın bir zamanda 12 saati 
aşan efsane bir toplantımız oldu. 
Hâlâ ekip arasında muhabbeti dö-
ner. Eğer yüz yüze yapmaya çalış-
saydık bu süre boyunca bir yerde 
buluşup çalışmamız imkansız ola-
caktı. Onun dışında bize yardımcı 
olmayı kabul eden atölyelerin ka-
pısı 7/24 açık. Bu sayede montaj 
ve prototip süreçlerini de sıkıntısız 
sürdürebiliyoruz. Çok zevkli geçi-
yor. Pandemi döneminde ilaç gibi 
geldiğini söyleyebilirim. İlk aylar-
da eve gitmeye fırsatımız olmadı-
ğından pandeminin varlığını bile 
hissedemedik.

VEFA LİSESİ GRENADRON TAKIMI İLE RÖ-
PORTAJ


